
Dragi colege,  
doamne și domnișoare 

din domeniul Educației,
cu ocazia Zilei Internaționale a 
Femeii, 8 Martie, Vă adresăm sin-
cerele noastre felicitări și urări de 
bine, sănătate și noi împliniri pro-
fesionale și personale.

Fie ca spiritul și bucuria aces-
tei sărbători să Vă însoțească ori-
când și pretutindeni, iar primăva-
ra care a sosit să vă inunde sufletul 
cu aroma și culorile tuturor flori-
lor sale.

Vă exprimăm întreaga noastră 
recunoștință pentru înțelepciunea 
și răbdarea cu care călăuziți pașii 
noii generații pe calea vieții și a 
cunoștințelor, pentru speranța ce 
o insuflați tuturor că, prin efor-
turi comune, ziua de mâine va fi  
mai bună. Timpurile pe care le trăim 

pun la grea încercare feminitatea, 
blândețea și gingășia Dumnea-
voastră, de aceea Vă dorim încre-
dere și putere de rezistență, pentru 
a simți cât mai puțin povara tutu-
ror grijilor ce le purtați pe umeri.

În această zi, ca și în toate cele-
lalte zile ale anului, să fiți înconju-
rate de dragostea și respectul celor 
din jur, fiindcă fiecare dintre Dvs. 
este unică și specială!8 Martie Fericit!

Până la 1 septembrie 2024, 
elevii din învățământul 

primar, gimnazial și liceal vor 
învăța în baza unor manuale 
noi, care să corespundă cu 
curricula școlare, modificate 
în anul 2018. Prima tranșă 
de manuale - 43 de titluri noi, 
vor ajunge în școli până la în-
ceputul anului de studii 2023-
2024, celelalte 67 de titluri 
urmând să fie editate până la  
2 septembrie 2024.

Cerințele specifice procedurii 
de achiziție a manualelor școlare 
au fost discutate la Ministerul 

Educației în cadrul unei ședințe cu 
reprezentanții editurilor interesa-
te. Participanții au discutat despre 
cerințele generale față de proiectele 
de manuale, specificațiile tehnice, 
criteriile privind eligibilitatea ope-
ratorilor economici, factorii de eva-
luare, termenele de realizare și alte 
aspecte.

Ministrul Educației și Cerce-
tării, Anatolie Topală, a solicitat 
reprezentanților editurilor implica-
rea celor mai experimentate și cali-
ficate cadre didactice în pregătirea 
proiectelor de manuale care să co-
respundă rigorilor în domeniu, dar 
și așteptărilor elevilor și cadrelor 
didactice.

„Procedura este realizată con-
form unui nou Regulament cu pri-

vire la selectarea și achiziția manu-
alelor școlare, care perfecționează 
cadrul normativ privind asigurarea 
cu manuale şcolare şi suporturi 
didactice necesare în învăţămân-
tul general, prin implementarea 
unor criterii de evaluare care să 
permită elaborarea şi evaluarea co-
rectă a unor manuale moderne”, a 
menționat ministrul.

Licitația pentru manualele care 
vor ajunge în școli în 2024 va fi 
anunțată în perioada imediat urmă-
toare, urmând să fie achiziționate 
67 de titluri de manuale școlare, 
dintre care 52 de titluri pentru 
învățământul primar și cel gimnazi-
al și 15 titluri pentru învățământul 
liceal.
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Continuă campania de abonare 
pentru anul 2023

Dragi cititori, grăbiți-vă 
să perfectați abonamentul 

anual la săptămânalul 
 „Univers Pedagogic Pro”! 

Echipa redacțională vă mul-
ţumeşte pentru încrederea oferi-
tă și vă invită să rămâneți cititori 
fideli ai UPp și în anul 2023. În 

schimb, promitem să vă aducem 
pe masă cea mai utilă și veridică 
informație. 

Amintim, Întreprinderea de 
Stat „Poșta Moldovei” pune la 
dispoziție serviciul de abona-
re online, deci vă puteți abona 
chiar acum accesând linkul:  
https://services.posta.md/abo-
narea2022#/publication/264

110 titluri noi de manuale vor ajunge  
în școli până la 1 septembrie 2024

Mesaj de felicitare

Ministerul Educației și Cer-
cetării a organizat prima ședință 
a grupului de lucru pentru elabo-
rarea proiectului Legii cu privire 
la educația fizică și sport, cu par-
ticiparea reprezentanților din do-
meniile de competențe: federații 
sportive, școli sportive, Comitetul 
Național Olimpic și Sportiv, Comi-
tetul Național Paralimpic, Centrul 
Sportiv de Pregătire a Loturilor 
Naționale, Agenția Națională An-
tidoping, Comisia parlamentară 
educație, cultură, cercetare, tineret, 
sport şi mass-media, Ministerul 
Finanțelor, Ministerul Afacerilor 
Interne, Ministerul Apărării, Ca-
mera de Comerț și Industrie din 
Republica Moldova, Universitatea 
de Stat de Medicină și Farmaceuti-
că ,,Nicolae Testimițanu”, Univer-
sitatea de Stat de Educație Fizică 
și Sport, Universitatea Pedagogică 
„Ion Creangă”, Centrul de Medicină 
Sportivă ,,ATLETMED”, Federația 
Sportului Școlar, Federația Moldo-
venească a Sportului Studențesc și 
Veteranii Sportului.

Ministrul Anatolie Topală a 
vorbit despre necesitatea dezvoltă-
rii sportului național, menționând 
că aceasta se poate realiza doar în 
baza unor politici naționale judici-
oase și implicarea tuturor părților 
interesate.

În acest sens, ministrul a invi-
tat reprezentanții grupului de lucru 
și președinții federațiilor sportive 
naționale să participe la formula-
rea propunerilor pentru elaborarea 
proiectului de lege, astfel ca docu-

mentul să producă impact pozitiv 
pe termen lung.

În cadrul discuțiilor s-a propus 
ca grupul de lucru să examineze 
practicile internaționale în dome-
niul educației fizice și a sportului, 
să solicite propunerile autorităților 
administrației publice, federațiilor 
sportive naționale, Agenției 
Naționale Antidoping, Comitetului 
Național Olimpic și Sportiv și Co-
mitetului Paralimpic din Republica 
Moldova.

Ministerul Educației și Cercetării 
elaborează o nouă Lege a sportului
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Proiectul „Junior Club”,  
lansat la Academia „Ștefan cel Mare”

Proiectul Academia „Junior 
Club” și Cursul integrat de 

dezvoltare personală și cog-
nitiv-aplicativă „Itinerarul 
siguranței” au fost lansate în 
data de 2 martie curent la Aca-
demia „Ștefan cel Mare”, fiind 
destinate elevilor instituțiilor 
de învățământ general.

Cursul în cauză se axează pe 
abordarea aspectelor cu privire la 
problemele existente în societa-
tea contemporană, oferind soluții 
fiabile, prin prisma experienței și 
competențelor profesionale ale pe-
dagogilor și specialiștilor din diverse 
domenii de activitate. Acesta include 
tematica specificului instituțiilor din 
sistemul Ministerului Afacerilor In-

terne (MAI), întru consolidarea în-
crederii în spațiul social.  Astfel, par-
tenerii de proiect, angajații și forma-
torii delegați, împreună cu colegii de 
la academia de poliție vor avea po-
sibilitatea să împărtășească elevilor 
informații, cunoștințe și aptitudini 
menite să asigure creșterea tinerei 
generații într-un mediu protejat. 

Proiectul a demarat prin 
desfășurarea Cursului integrat de 
dezvoltare personală și cognitiv-
aplicativă „Itinerarul siguranței”, 
fiind susținut de conducerea MAI 
și lansat prin ordinul Academiei 
„Ștefan cel Mare”. Activitățile din ca-
drul Academiei „Junior Club” vor fi 
pilotate în perioada martie-mai cu-
rent, după care va urma implemen-
tarea propriu-zisă, pentru o durată 
nedeterminată de timp.

B. Iu.

UE: Ore de nutriție 
pentru copiii claselor I 
Elevi ai claselor I din 88 de instituții de învățământ din țară 

vor avea ore de nutriție, acestea desfășurându-se în cadrul 
studiului COSI - inițiativa Organizației Mondiale a Sănătății 
privind supravegherea obezității în copilărie, cu suportul fi-
nanciar al Uniunii Europene.

Astfel, 12 echipe de specialiști din cadrul Agenției Naționale 
pentru Sănătate Publică și de la Universitatea de Stat de Medicină 
și Farmacie „Nicolae Testemițanu” se vor deplasa la școli pentru a 
aprecia dezvoltarea fizică a copiilor și a evalua prin chestionare mediul 
alimentar școlar, precum și deprinderile alimentare din familie. De 
asemenea, ei vor preda ore de nutriție la peste 4300 de copii, care în 
acest mod vor însuși principiile unei alimentații echilibrate și cele ce 
țin de activitatea fizică sănătoasă.

Reporter UPp

Comisia parlamentară administrație publi-
că și dezvoltare regională a examinat un 

proiect de lege, adoptarea căruia le va permite 
tinerilor de la 18 la 29 de ani să beneficieze de 
programe plătite de stagii în sectorul public, 
cu o remunerare de 13 500 de lei. 

Astfel, în legislația națională urmează să fie introdus 
mecanismul de organizare și desfășurare a unor 
asemenea programe, în vederea facilitării tranziției de la 
sistemul de învățământ la piața muncii. După încheierea 
practicii, la propunerea autorității publice, în cadrul 
căreia stagiarii au activat, ei vor putea fi încadrați într-o 
funcție publică de execuție, fără instituirea unei perioade 
de probe și fără organizarea unui concurs.

Acești tineri își vor putea ocupa postul în 
următoarele condiții: să aibă realizat stagiul de practică 
complet de 720 de ore, să dețină studii superioare și să 
obțină calificativul „foarte bine” la evaluarea activității 
practice. Este de menționat că funcția publică de 
execuție va fi fără grad profesional, iar numirea se va 
realiza la propunerea autorității-gazdă. 

Cor. UPp

Stagii plătite în sectorul 
public pentru tineri

De ziua spiritului tutelar al 
universității, la cei 186 de ani 
de la naștere, Ion Creangă 
a fost comemorat la modul 
profund al creației sale 
autentice, în litera și spiritul 
ei inconfundabil.

Studenți și cadre știintifico-
didactice ale Facultății de Filologie 
și Istorie au demarat șirul valoric al 
evocărilor în preajma prezenței sim-
bolice a scriitorului de pe Aleea Cla-
sicilor, acolo unde, la inițiativa Bibli-
otecii Naționale pentru Copii „Ion 
Creangă”, a   fost inaugurată ediția a 
XIII-ea a Festivalului  Național „ZI-
LELE CREANGĂ”.

Moderând evenimentele, profe-
sorul Adrian GHICOV a transmis 

mesajul de salut și de adeziune la 
acțiunea educațional – culturală a 
doamnei rector Alexandra BARBĂ-
NEAGRĂ și a readus în actualitate 
profilul de scriitor și pedagog al lui 
Ion Creangă.

În intervențiile lor evocatoa-
re, doamnele conferențiar doctor 
Olga BOZ (prodecanul facultății) și 
Svetlana DERMENJI (șefa Catedrei 
de limbă și comunicare) au desci-
frat coordonate axiologice imanente 
activității universitare, axate pe au-
tenticitatea și creativitatea textelor 
CRENGIENE de referință pentru 
formarea cititorului avizat.

Festinul omagial a continuat 
cu magistrala conferință temati-
că a domnului Daniel CRISTEA- 
ENACHE de la Universitatea din 
București, invitat special în contextul 
mobilității academice.

Asistența – studenți, profesori 
și doctoranzi – a beneficiat de su-
port științific și metodic relevant în 

aria de interes a receptării creației 
lui Ion Creangă în postmodernitate.  
Prin eclatantul său discurs, domnul   
profesor și critic literar CRISTEA-
ENACHE a confirmat ipoteza că 
scriitorul omagiat azi este și clasic, 
și modern prin excelență. Publicul 
a rezonat adecvat cu liniile de forță 
ale ideației prezentate și și-a afir-
mat interesul pentru continuarea 
acestui format de discuții filologice 
esențiale.

În context, domnul Adrian GHI-
COV, doctor habilitat, conferențiar 
universitar, șeful Catedrei de limba 
și literatura română, l-a invitat pe 
Daniel CRISTEA-ENACHE să-și 
lanseze noua sa carte „Scriitori din 
Basarabia” la UPSC și să facă parte 
din juriul Concursului Universitar 
„Moștenitorii lui Creangă”, ediția a 
II-a, 2023.

Nimic nu e mult când e vorba de 
chemarea harului!

Ion Creangă sau despre purtătorul 
de har al cuvântului

Un mărțișor și o rază de soare
În fiecare an, la începutul lunii martie, indiferent dacă 

afară e soare, plouă, sau ninge, conform tradiției, 
în sălile de clasă și peste tot în Republica Moldova se 
sărbătorește sosirea primăverii și apar mărțișoare. Aces-
te amulete obținute prin răsucirea a două fire, alb și roșu, 
care ne protejează de cele rele și anunță venirea primă-
verii, sunt ca un ritual de purificare pentru moldoveni. 

Cu gândul la primăvară, îndrăgostiți de frumos și 
dornici de a alunga frigul rece al iernii, elevii Gimnaziu-
lui Balasinești au desfășurat Festivalul tradițional Mărțișor 
2023. Activitatea artistică ghidată de profesori, prin întreg 
programul său, a venit să aducă primăvara caldă, plină de 
speranțe și Pace. Toți elevii, de la mic la mare, au contribuit 
cu entuziasm și creativitate la eveniment întru promovarea 
patrimoniului cultural, păstrarea și menținerea tradițiilor 
noastre deosebit de frumoase în calendarul generațiilor 
moderne. Mărțișorul a fost 
celebrat cum se cuvine, în 
straie naționale. Voia bună 
a fost adusă în gimnaziu de 
valsul primăverii, dansuri 
și melodii populare etc. 
Motivele tradiționale ale 
mărțișorului au fost îmbi-
nate cu floricele, zâmbete 
și atmosferă primăvăratică.

Grație eforturilor de-
puse la atelierele de creație a elevilor, în cadrul Festivalului 
a fost creată și o expoziție bogată de mărțișoare, lucrări în 
care fiecare copil a depus dragostea sa, dăruirea, creativitatea 
care vin să confirme că Mărțișorul va dăinui din generație 
în generație. 

Eforturile depuse de corpul didactic al Gimnaziu-
lui Balasinești la organizarea și desfășurarea Festivalului 
tradițional Mărțișor au fost răsplătite cu siguranța că sădesc 
în copii mândria de țară, tradiții și valori deosebit de fru-
moase, și speranță într-un viitor mai bun.

Anna OCHIȘOR,  învățătoare,  
Gimnaziul Balasinești, r. Edineț 
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Deja mai bine de 15 ani consecutiv, Ministerul Educației și Cerce-
tării organizează concursul pentru Bursa de excelență a Guver-
nului. Concursul este destinat studenților-doctoranzi capabili de 
performanțe înalte în domeniile cercetării și inovării, iar bursa 
este acordată pentru un an calendaristic și este finanțată din bu-
getul de stat. De sprijinul acestei burse a avut parte și Gabriela 
Repeșco, actualmente doctorandă la Școala Doctorală Ştiințe ale 
Educației, Universitatea Pedagogică de Stat „Ion Creangă”. Gabri-
ela merge cu pași siguri spre performanță, fără  nici o pauză între 
licență, masterat și doctorat. 

– De curând ai obținut Bursa 
de Excelență a Guvernului pe anul 
2023. Ce înseamnă pentru tine acest 
fapt?

– Consider acest succes ca fiind 
un moment de onoare/prestigiu și 
satisfacție personală. Faptul că am 
obținut Bursa de Excelență a Guver-
nului reprezintă o formă de validare 
a performanțelor și a meritelor aca-
demice, reflectând o recunoaștere 
a muncii depuse și o apreciere a 
excelenței în domeniul ales. Mă 
mândresc că fac parte din categoria 
tinerilor cu performanțe în cerceta-
re, susținuți de Guvernul Republi-
cii Moldova, în vederea promovării 
excelenței științifice și academice.

-După părerea ta, care au fost 
punctele forte ale dosarului tău?

– Printre punctele forte ale dosa-
rului depus au fost relevanța rezulta-
telor, buna structurare a argumentelor 
și dovezilor, reușita academică înaltă 
(promovată cu media 10,00); comu-
nicările orale în cadrul conferințelor 
și simpozioanelor naționale și 
internaționale; articolele în reviste 
științifice naționale, categoria B; arti-
colele în alte reviste (volume colective, 
culegeri) editate în străinătate; rezu-
matele publicate în culegerile de arti-
cole și teze ale comunicărilor prezen-
tate în cadrul conferințelor științifice 
naționale, implicarea în proiecte de 
cercetare, rolul de moderator al atelie-
rului din cadrul conferinței științifice 
a doctoranzilor etc.

- Cum a reacționat familia ta la 
această reușită? 

- Este evident că familia mea s-a 
bucurat nespus de mult, atunci când 
au aflat despre reușita mea. O parte 
din membrii familiei au fost plăcut 
surprinși de această veste. În toate 
etapele traseului meu profesional am 
beneficiat de susținerea și încurajarea 
constantă din partea familiei mele.

-Ce perspective îți oferă Bursa 
de excelență, având în vedere activi-
tatea ta?

- Prin obținerea Bursei de 
Excelență a Guvernului se creează 
oportunități semnificative pentru 
dezvoltarea activității mele de cerce-
tare, inclusiv posibilitatea de a obține 
un post de muncă în mediul academic 
sau în domeniul cercetării, ca urmare 
a aprecierii înalte de către experții din 
domeniu. În plus, bursa poate spori 
oportunitățile de colaborare și relațiile 
academice oferind, de asemenea, po-
sibilitatea de a participa la mobilități 
academice internaționale. Aceasta 
furnizează finanțare suplimentară, 
creând contexte de achiziționare a 
materialelor și resurselor  suplimen-
tare pentru cercetare și participare 

la conferințe, evenimente științifice 
relevante, ceea ce va spori constant 
abilitățile mele de învățare și cercetare 
în cadrul activității de studii la ciclul 
III.

- La îndemnul cui ai hotărât să 
continui studiile de doctorat? Soțul 
tău care, după cum știm, este doc-
tor în științe fizico-matematice, a 
influențat în vreun fel alegerea ta? 
Care e rolul altor factori?

- La finalizarea studiilor de mas-
ter, am decis să continui studiile la 
ciclul III - doctorat, luând în conside-
rare influența semnificativă a soțului 
– Vadim Repeșco, doctor în științe fi-
zico-matematice, conf. univ., precum 
și a conducătorului meu științific, 
Valentina Botnari, doctor în pedago-
gie, conferențiar universitar. Această 
decizie a fost fundamentată pe eva-
luarea pozitivă și încurajarea profe-

sorilor universitari, care au identificat 
potențial și determinare în activitățile 
mele personale, desfășurate la ciclul I 
și ciclul II.

- Ce impresii ai despre Alma Ma-
ter - UPSC, instituția în care activezi 
atât de productiv?

- Consider că Universitatea Pe-
dagogică de Stat „Ion Creangă” 
din Chișinău este o instituție de 
învățământ superior deosebită, care 
se bucură de o reputație excelentă 
atât în țară, cât și în străinătate. Uni-
versitatea este cunoscută pentru pro-
movarea valorilor tradiționale și a 
responsabilității în educație, precum 
și pentru calitatea și performanța în 
cercetare. În opinia mea, această uni-
versitate este apreciată ca una prestigi-
oasă printre instituțiile de învățământ 
din Republica Moldova și prezintă 
o alegere excelentă pentru studenții 
care își doresc o educație profesională 
de înaltă calitate și o carieră de succes 
în domeniul lor de interes.

- Tema proiectului de cercetare 
pentru care ai optat este „Dezvoltarea 
gândirii independente a studenților în 

contextul învățării transformative”. Mi 
se pare o temă destul de complexă. Ești 
interesată de gândirea autonomă?

- Conducătorul științific, dr., conf. 
univ. Valentina Botnari, a câștigat prin 
concurs proiectul de cercetare respectiv 
și eu am optat la admitere pentru această 
temă de cercetare, deoarece abordează o 
problemă de actualitate majoră, oferind 
feedback la solicitările pieței muncii, an-
gajatorilor care solicită să angajeze per-
soane ce manifestă inițiativă, spirit critic 
și independență în gândire. În prezent, 
gândirea independentă este considerată 
de către savanții din societatea civilă din 
Europa și SUA ca fiind un tip de gândire 
valoric, iar acest concept începe să-și ia 
tot mai mult avânt și în spațiul româ-
nesc. De aceea, am considerat că este 
oportun să îmi concentrez cercetarea 
pe această problemă, în încercarea de 
a explora mai profund acest concept și 
de a identifica modalități de dezvoltare 
a gândirii independente a studenților în 
contextul învățării transformative în Re-
publica Moldova.

- Rezultatele colaborării tale cu 
conducătorul științific, dna Valen-
tina Botnari, sunt benefice. Cum se 
răsfrâng ele asupra dezvoltării tale 
profesionale?

- Aportul conducătorului științific 
în propria-mi activitate de cercetare 
este incontestabil. Doamna dr., conf. 

univ. Valentina Botnari este un ex-
pert în domeniul Științe ale Educației, 
care înregistrează mereu rezultate 
științifice valorice, abordări inova-
tive axate pe asigurarea progresului 
în deținerea competențelor de către 
studenți, dar și cadrele didactice for-
mate. Colaborarea noastră se caracte-
rizează printr-o comunicare deschisă 
și constructivă, care contribuie atât 
la dezvoltarea competențelor mele 
investigative, cât și la dezvoltarea per-
sonală. În plus, timp de doi ani am 
activat la catedra Psihopedagogie și 
Educație Preșcolară a Universității de 
Stat din Tiraspol, în funcție de asistent 
universitar, la cursurile pentru care 
doamna Valentina Botnari era desem-
nată titular, perioadă în care am bene-
ficiat de vasta experiență a actualului 
conducător științific. Rezultatele co-
laborării sunt codificate în multiplele 
participări comune la conferințele 
naționale și internaționale, precum și 
publicații comune.

 -Ești specialist în secția Atragere 
în carieră/cariera didactică din ca-
drul Centrului de Consiliere și Ghi-
dare în Carieră „Edu Career” a UPS 
„Ion Creangă”. Realizând vizite de 
promovare a ofertelor educaționale, 
cu ce mesaje vii în fața liceenilor, 
absolvenților, pentru a-i atrage în 
domeniul educației? 

-Pentru liceeni și absolvenți vin 
cu următoarele mesaje/sugestii: 

*Alegerile tale pot influența vii-
torul generațiilor - ca viitor pedagog, 
poți contribui la formarea și dezvolta-
rea tinerilor de astăzi, care vor deveni 
adulți și lideri ai societății de mâine.

*Întâlnește oameni noi și 
construiește relații puternice - studii-
le într-un mediu educațional pot fi o 
oportunitate excelentă pentru a întâl-
ni oameni noi, pentru a-ți face prie-
teni și pentru a construi relații dura-
bile într-un cadru profesional.

*Dezvoltă-ți abilitățile de comuni-
care și leadership - educația te poate 
ajuta să-ți dezvolți abilitățile sociale 
și manageriale, care sunt esențiale în 
orice domeniu al vieții.

*Descoperă noi culturi și tradiții 
- prin studiul în domeniul educației, 
poți avea ocazia să descoperi valori 
noi și să-ți extinzi orizontul cultural.

*Investește în dezvoltarea persona-
lă și profesională - studiul în domeniul 
educației te poate ajuta să-ți dezvolți 
abilități și competențe esențiale în 
viața personală și profesională, cum 
ar fi gândirea independentă, gândire 
critică, gândirea creativă, abilitățile de 
planificare și organizare etc.

*Viața de student poate fi una din-
tre cele mai frumoase perioade - stu-
diul într-un mediu educațional poate 
fi o experiență frumoasă și memora-
bilă, care îți poate oferi ocazia de a-ți 
dezvolta interesele și pasiunile, pre-
cum și de a crea amintiri și de a forma 
prietenii pentru întreaga viață.

*Planifică-ți cariera în dependență 
de aptitudinile tale și de solicitările 
pieței muncii.

*Alege să faci studii de calitate la 
Universitate cu Personalitate!

- Care sunt planurile tale pentru 
viitor după obținerea titlului de doc-
tor în Științe ale Educației? 

- În prezent nu îmi proiectez per-
spective foarte îndepărtate, deoarece 
obținerea titlului științific reprezintă 
o performanță deloc ușoară. Ulterior 
voi reexamina perspectivele de dez-
voltare profesională. Mi-aș vedea vii-
torul în mediul academic, întrucât am 
intenția de a disemina și implementa 
în practica școlii superioare rezultate-
le științifice obținute în cadrul recen-
tei cercetări – tezei de doctorat.

- Ce mesaj ai pentru doctoran-
zii din domeniul îndrăgit de tine - 
Științe ale Educației? 

-Adresez doctoranzilor din do-
meniul Științe ale Educației următo-
rul mesaj: Cred că cel mai important 
lucru este să vă urmați pasiunea și 
să aveți o dorință puternică de a găsi 
soluții inovative și originale pentru 
problemele existente în domeniul de 
cercetare ales. Le sugerez să se pre-
ocupe, în mod special, de abordările 
interdisciplinare și colaborarea cu 
alți cercetători din domeniile cone-
xe, pentru a deține perspective de 
abordare mai largi și soluții mai efi-
ciente. De asemenea, este valoric să 
fie deschiși la explorarea unor idei 
neconvenționale și să se lase inspirați 
de noile descoperiri și tehnologii 
inovative. Să fie perseverenți și să nu 
renunțe la căutarea soluțiilor perti-
nente pentru problemele existente, 
fiind siguri că feedback-ul nu va în-
târzia să apară.

- Odată cu sosirea primăverii, ce 
mesaj de felicitare ai pentru comu-
nitatea pedagogică de la UPSC?

- Cu deosebită considerație, do-
resc să transmit comunității acade-
mice și profesorilor mei dragi cele 
mai sincere urări de primăvară. În 
această perioadă, plină de energie și 
prospețime, îmi doresc ca toți să aveți 
parte de realizări remarcabile, să fiți 
inspirați mereu, să vă bucurați de zi-
lele însorite și de emoții pozitive, să 
vă automotivați în mod constant și 
să aveți dorința continuă de a atinge 
mereu noi culmi în cariera Dumnea-
voastră.

A intervievat 
Silvia ȚURCAN

Gabriela REPEȘCO: „ Am ales să explorez 
în profunzime modalitățile de dezvoltare a 
gândirii independente a studenților,  
în contextul învățării transformative”
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A fost odată ca niciodată, că dacă nu 
era nu se povestea. A fost odată un 
băiețel, care se născuse aproape de 
miezul nopții, spre sfârșitul iernii, la 
o margine de împărăție. Când a fost 
botezat, preotul bătrân, care nu prea 
auzea bine, a scris în registrul de 
nașteri data de 27 februarie 1861, iar 
în loc de numele Rudolf Iosef Lorenz, 
cum au spus părinții, a scris în latină: 
Adolfus Iosefus Laurentius Steiner.

Copilăria 
Copilăria și-a petrecut-o în mai 

multe localități, deoarece tatăl său, 
funcționar la căile ferate (în Austro-
Ungaria), era mutat cu serviciul dintr-
un loc în altul. Mai mult singur, micul 
Rudolf privea zile în șir trenurile, care 
treceau prin apropiere, numărând va-
goanele, ascultând bătăile ritmice ale 
roților de fier, iar când nu treceau tre-
nurile – mergea pe șine, ținându-și 
echilibrul. A învățat în mai multe școli 
și a avut parte de mai mulți învățători 
și profesori, precum și de trei colec-
tive diferite de colegi. Dar atmosfera 
care domnea acolo era peste tot cam 
aceeași: toceală, goana după note mai 
mari, frica de examene, de pedepse, 
cerințe exagerate.

Disciplina dură, autoritarismul pe-
dagogilor, geanta grea plină cu manua-
le, caiete, rechizite etc., pe care trebuia 
s-o ducă zilnic mai mulți kilometri, l-au 
dus la gândul pe care-l mai au și astăzi 
mulți dintre copii: de a crea o școală li-
beră, în care elevii să învețe cu bucurie, 
din propria dorință, fără note și exame-
ne, fără frică și fără pedepse, cu peda-
gogi liberi, buni la suflet și înțelegători, 
care-și iubesc și își cunosc copiii, care 
știu și pot să acționeze corect pentru 
a pune în valoare potențialul fiecărui 
elev. Tot atunci s-a născut și al doilea 
vis: să devină pedagog de matematică 
și desen liniar.

Pedagogia curativă 
ca talent înnăscut

De mic copil eroul nostru a re-
marcat că este dotat cu capacități de-
osebite: el deseori vedea cu o clarita-
te de netăgăduit lucruri pe care alți 
oameni nu le vedeau (de exemplu: 
undine, silfide, spiriduși, îngeri...). 
Dezvoltându-și prin diferite exerciții 
aceste capacități el a învățat să con-
temple nu numai prezentul, ci și tre-
cutul, și viitorul.

Fiind elev, îi plăcea să-și ajute co-
legii la învățătură, chiar și în clasele 
mari. Prima sa experiență pedagogică 
a obținut-o în copilărie când îl ajuta 
la studii pe fratele său mai mic, care 
nu auzea și nici nu putea vorbi. Mai 
târziu, fiind student în capitală, s-a 

angajat în calitate de pedagog privat 
în familia unor oameni bogați, unde a 
lucrat timp de 6 ani. Cel mai mult l-a 
ajutat pe un copil bolnav de hidroce-
falie care, datorită metodelor sale, s-a 
însănătoșit și i-a ajuns ca nivel de pre-
gătire pe colegii săi de clasă. 

Doctoratul în filosofie 
și știința spirituală

După absolvirea studiilor superi-
oare în domeniul științelor exacte, la 
30 de ani devine doctor în filosofie. 
Cu alte cuvinte, ca și orice erou din 
poveste, el a încălecat calul său pe care 
îl chema „filosofia” și s-a înarmat cu 
sabia gândului și a cuvântului. Lu-
crează câțiva ani în funcția de redac-
tor-publicist, apoi este profesor la o 
universitate serală pentru muncitori, 
obținând o nouă experiență pedago-
gică.

Cercetările și observațiile pro-
prii îl ajută să-și formuleze propria 
concepție despre lume și despre 
om bazată nu doar pe cunoștințe 
științifice obișnuite, ci și pe studii și 
revelații din știința spirituală pe care 
a numit-o antroposofie (înțelepciunea 
despre om).

La începutul secolului XX, el pre-
zintă mai multe conferințe publice 
consacrate învățământului, în baza 
cărora publică lucrarea „Educația 
copilului din punctul de vedere al 
științei spirituale”, în care își formu-
lează clar ideile sale despre educație. 
Au trebuit să treacă încă 12 ani ca 

aceste idei-semințe să se coacă și să 
prindă rădăcini. Abia după încheierea 
Primului Război Mondial, când și-a 
adunat o echipă puternică, în sud-
vestul Germaniei, la Stuttgart, primul 
vis începe să se realizeze. Acolo este 
înființată prima școală liberă baza-
tă pe principii noi, numită Waldorf, 
după numele unei fabrici, directorul 
căreia a susținut financiar crearea ei, 
pentru copiii angajaților.

Dar pentru a putea inaugura la  
7 septembrie 1919 această școală, ero-
ul nostru a trebuit, ca orice erou din 
poveste, să înfrunte un balaur fioros 
cu trei capete, care se ascundea într-
o cetate cu trei ziduri. Primul zid se 
numea „al birocrației”, adică al lucră-
torilor din birourile de stat, care nu-și 
puteau închipui cum o școală ar pu-
tea lucra liber, fără controlul perma-
nent și fără indicațiile lor. Al doilea 
zid se numea „al pedagogilor”, adică 
al mentalității învechite a lucrătorilor 
din școli, care nu-și puteau închipui 
disciplina elevilor fără pedepse. Al 
treilea zid se numea „al părinților”, 
adică al mentalității părinților, care 
nu-și închipuiau cum au să învețe 
copiii lor fără note. A fost nevoie de 
o luptă crâncenă și îndelungată până 
când „armata” condusă de eroul nos-
tru a obținut victorie.

Astăzi visul lui Rudolf Steiner, prin 
multă muncă, abnegație, eforturi și lup-
te necontenite, a devenit realitate în cir-
ca 80 de țări ale lumii, unde activează 
peste 3200 de școli și grădinițe Waldorf, 
sute de centre de formare a pedagogilor, 
sute de școli și grădinițe de pedagogie 
curativă pentru copii cu deficiențe.

Castelul 
(Goetheanum)

Povestea nu s-a încheiat aici. Ca 
orice erou din poveste, faimosul Ru-
dolf a avut o mulțime de dușmani. Unii 
îl criticau dur, alții îl declarau nebun. 
Unii au încercat chiar s-l omoare (să-l 
împuște, să-l otrăvească). Dar el a re-
zistat tuturor acestor atacuri. Atunci 
vrăjmașii s-au gândit: ce să facă ca 
să-l distrugă? Și au născocit o metodă 
la fel de perfidă ca și omorul: să-i dea 
foc castelului său. Castelul de poveste, 
la care a muncit vreo 7 ani cu mii de 
adepți veniți din multe țări, era con-
struit din lemn, pe un vârf de deal, 
într-o regiune muntoasă și se numea 
Goetheanum (în cinstea marelui poet 
și savant german J. W. Goethe, operei 
căruia i-a consacrat circa 15 ani din 
tinerețe). 

Castelului i s-a dat foc în seara de 
revelion. Toată noaptea flăcările au lu-
minat împrejurimile, iar Rudolf și pri-
etenii săi, după ce au încercat să stingă 
focul, s-au convins că nu pot face ni-
mic. A ars totul, cu excepția unei sculp-
turi masive „Reprezentantul omenirii” 
(Iisus Hristos), la care a lucrat cu dal-
ta și ciocanul, ca un sculptor adevă-
rat, timp de câțiva ani. După incen-
diu eroul nostru a început să se simtă 
tot mai rău și în toamnă, peste un an 
și jumătate, a căzut la pat. Chiar și în 
aceste condiții grele el continua să lu-
creze scriind cărți, articole, elaborând 
schițele unui nou castel-templu, nu-
mit „al doilea Goetheanum”, care a fost 
construit din beton după decesul său 
(30.03.1925). Astăzi acolo activează o 
nouă Universitate creată de eroul nos-
tru pentru studenți instituției „Școala 
Liberă Superioară pentru Știința Supe-
rioară”. 

Astfel, visul lui Rudolf Steiner, de-
venit un veritabil maestru al omenirii 
prin știința spirituală pe care a fon-
dat-o, continuă să se afirme în lume, 
datorită unui număr tot mai mare de 
părinți, pedagogi, copii și țări, în care 
s-a conștientizat necesitatea libertății 
în educație pentru secolul XXI. 

Povestea viselor realizate:  
Rudolf Steiner – fondatorul pedagogiei Waldorf

Liviu DASCĂL,
 învățător-diriginte Waldorf, 

profesor de geografie, cofondator  
al IPLT Waldorf, Chișinău

Seminarul științific „Ecuații Diferențiale și Algebre” a fost fondat în 2002 de 
Universitatea de Stat din Tiraspol (azi - Universitatea Pedagogică de Stat 
„Ion Creangă” din Chișinău) și Institutul de Matematică și Informatică al AȘM 
(azi - în cadrul Universității de Stat din Moldova) și este consacrat memoriei 
marelui matematician și pedagog, academicianul Mitrofan CIOBAN 
(5 ianuarie 1942 – 2 februarie 2021), fost  membru activ al acestui seminar.

Seminarul activează cu regu-
laritate, timp de 21 de ani, și își are 
ședințele în ultima zi de marți a 
fiecărei luni a anului de învățământ 

universitar. La ședința din acest 
an a seminarului au participat, cu 
comunicări științifice și prezentări 
despre personalitatea academician-

ului Mitrofan CIOBAN, membrii 
seminarului care, astăzi, activează 
la IMI, UPSC, USM, UTM, pre-
cum și un număr impunător de 
alte cadre didactice, cercetărori ai 
instituțiilor menționate, studenți și 
masteranzi.

S-a menționat că preocupările 
ştiinţifice ale academicianului 
Mitrofan Cioban au fost axate pe 
următoarele direcţii ale matemati-
cii contemporane: Topologia, Alge-

bra topologică, Teoria descriptivă 
a mulţimilor, Analiza funcţională, 
Teoria optimizării topologice, Teo-
ria măsurii etc.

Academicianul Mitrofan CIO-
BAN a fondat direcția științifică 
„Teoria funcţiilor multivoce şi 
aplicaţiile lor”, obținând rezultate 
importante referitoare la existenţa 
selecţiilor măsurabile. A propus 
o metodă nouă de construcţie a 
selecţiilor, cunoscută azi ca „pro-

cedura de selecţie 
Cioban”. A rezolvat 
o serie de probleme 
formulate în ultimii 
100 de ani de mate-
maticieni celebri.

A activat în 
cadrul Universităţii 
de Stat din Tiraspol, 
parcurgând calea de 
la lector superior, 
conferenţiar univer-
sitar, profesor univer-
sitar și şef al catedrei 

Geometrie şi metodica matematicii 
(1976–1983), şef al catedrei Algebră, 
geometrie şi topologie (2009–2021), 
prorector pentru cercetare (1983–
2002), rector (2002–2009). Mai 
mult de 20 de ani a fost președinte 
al Societății de Matematică din Re-
publica Moldovă.

Pentru rezultate remarcabile 
obținute întru dezvoltarea științei 
autohtone, academicianul Mitrofan 
CIOBAN a fost distins cu Ordinul 
„Gloria Muncii”, Ordinul de Ono-
are, Ordinul Republicii, precum și 
cu prestigioase distincții academice: 
medalia „Dimitrie Cantemir” și 
medalia „Nicolae Milescu Spătaru”.

Seminar științific în memoria 
academicianului Mitrofan CIOBAN
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CONSIDERAȚII PRIVIND  ÎMBUNĂTĂȚIREA EFICIENȚEI ENERGETICE ÎN ȘCOALĂ
Educația și instruirea elevi-

lor în baza principiilor eco-
logice va deveni o bază pentru 
formarea conștiinței civice, lu-
cru indispensabil pentru dez-
voltarea durabilă a Republicii 
Moldova. 

Viața noastră depinde de energie 
și creșterea rapidă  a consumului de 
combustibili fosili, ce au un impact 
dramatic asupra emisiei gazelor de 
seră.

Deși  încă  mai avem rezerve ex-
ploatabile de gaze naturale și cărbuni, 
acestea se vor epuiza. Creșterea tem-
peraturii globale, poluarea mediului 
şi problemele legate de schimbările 
climatice sunt în mod regulat subiecte 
de ştiri.

Ce consumă cea mai mare parte 
de energie din lume? În mod surprin-
zator, industria utilizează  cea mai 
puțină  energie (28%). Transportul 
utilizează un pic mai mult (32%). Dar, 
cei mai mari utilizatori de energie 
sunt clădirile, în principal locuințele 
noastre (40%).

Schimbarea comportamentului 
nostru: e timpul pentru a economisi 
energie!

O parte din soluţie este creşterea 
utilizării energiei din surse regenera-
bile (eoliană, termică, solară, geoter-
mală, a mareelor / hidro etc.), precum 
şi reducerea cererii de combustibili 
fosili, ceea ce va contribui în mod 
substanţial la reducerea emisiilor de 
CO2. Dar cea mai mare contribuţie va 
proveni din creșterea eficienţei ener-
getice a clădirilor. Putem contribui, de 
asemenea, la acest lucru prin schim-
barea obiceiurilor noastre de compor-
tament (oprirea luminilor, controlul 
încălzirii, izolaţie termică etc.).

Economisirea energiei și 
îmbunătățirea eficienței energetice 
este o condiție urgentă și necesară 
pentru funcționarea normală și a 
instituțiilor de învățământ.  Necesita-
tea acestor măsuri este legată, în pri-
mul rând, de problemele economice 
și ecologice.  Creșterea eficienței uti-
lizării combustibilului și a resurselor 
energetice face posibilă realizarea 
unor economii semnificative atât la 
resurse energetice, cât și la cele finan-
ciare.

Uniunea Europeană este lider în 
valorificarea surselor regenerabile de 
energie. Toate statele UE şi-au asu-
mat angajamentul de a reduce, până 
în anul 2020, cu 20 la sută emisiile de 
gaze cu efect de seră, de a spori cu 20 
la sută eficienţa energetică şi de a uti-
liza energia regenerabilă în proporţie 
de 20 la sută din consumul total de 
energie. Aceasta demonstrează că, pe 
plan internaţional, UE joacă un rol 
central în combaterea schimbărilor 
climatice şi, în acelaşi timp, pregă-
teşte ţările-membre pentru sporirea 
siguranţei aprovizionării cu energie. 

Sursele regenerabile de energie sunt 
ecologic pure, nu poluează mediul în 
timpul utilizării şi au un impact mi-
nim asupra sănătăţii oamenilor. 

Pe parcursul ultimilor ani, Mol-
dova se concentrează mai mult pe 
promovarea Energiei Eficiente (EE), 
deoarece țara noastră consumă un 
volum considerabil de energie pentru 
încălzire. Producerea energiei pe care 
o consumăm aduce prejudicii mediu-
lui înconjurător. Din acest motiv cău-
tăm posibilităţi de a reduce consumul 
de energie.

În cadrul activităților edu-
caționale, există posibilitatea de a for-
ma o atitudine conștientă în rândul 
elevilor față de protecția mediului, 
prin economisirea resurselor energe-
tice.  Or, școlarii sunt cei care, după 
ce au învățat să aibă grijă de mediu 
prin economisirea energiei la școală, 
vor promova aceste cunoștințe acasă, 
în comunitate și, în viitor, vor realiza 
măsuri  de economisire a energiei la 
locurile lor de muncă și, prin urmare, 
în toată țara.

Până de curând, în școală s-a acor-
dat o atenție insuficientă  probleme-
lor de conservare a energiei,  ideilor 
pentru utilizarea eficientă a resurselor 
energetice,  electricitate și  abilității de 
comportament eficient din punct de 
vedere energetic. 

Educația și instruirea elevilor în 
baza principiilor ecologice va deveni o 
bază pentru formarea conștiinței civi-
ce, lucru indispensabil pentru dezvol-
tarea durabilă a Republicii Moldova. 

Formarea competențelor-cheie 
/ transversale va asigura dezvoltarea 
unei culturi ecologice și relevanța 
aplicării  în viața cotidiană, dar și asi-
gurarea bunăstării în societate, fără a 
prejudicia mediul și fără a scădea din 
confortul activității personale.

Una dintre măsurile de efici-
entizare a energiei în instituțiile de 
învățământ este formarea unei culturi 
a economisirii energiei, o atitudine 
conștientă a angajaților școlii, a ele-
vilor și a părinților acestora față de 
reducerea și economisirea resurselor 
energetice în cadrul instituțiilor de 
învățământ.

Pentru a implica elevii și cadrele 
didactice în activitatea de conservare 
a energiei și în utilizarea rațională a 
resurselor naturale, este necesară cer-
cetarea, înțelegerea și conștientizarea 
reală a  aceastei probleme.

Este deosebit de importantă in-
formarea corectă a tinerei generații, 
care poate aplica cunoștințele dobân-
dite atât în ​​școală, cât și acasă, deve-
nind promotoare a ideii de eficienti-
zare a energiei, care este strâns legată 
de economisirea resurselor energetice 
și de protejarea mediului.  În pro-
gramul educațional al școlii aceste 
aspecte ar trebui abordate în organi-
zarea activităților educaționale, dar și 
extrașcolare cu suport metodologic 
obligatoriu. 

Activitatea privind formarea unui 
comportament responsabil ar tre-
bui să vizeze patru grupuri de părți 
interesate: personalul instituției de 
învățământ, elevii, părinții, comunita-
tea locală.

În IPLT „Universul”, lucrul cu 
elevii este organizat și desfășurat în 
activități creative, intelectuale, de 
cercetare comune cu profesorii școlii, 
părinții și partenerii sociali.  De ase-
menea, frecvent se organizează diver-
se concursuri, decade pe tema econo-
misirii energiei și formării deprinde-
rilor comportamentale eficiente din 
punct de vedere energetic.

Elevii din instituție studiază 
situația actuală, căutând cauzele pier-
derilor de energie, utilizează măsuri 
simple de economisire a energiei la 
școală și acasă:  izolarea ferestrelor și 
ușilor, înlocuirea lămpilor incandes-
cente cu lămpi economice și multe al-
tele. Este foarte importantă și aborda-
rea informală a profesorilor,  dorința 
lor de a conduce cursuri practice cu 
elevii, or, doar așa  este posibilă con-
solidarea noilor cunoștințe și abilități 
- prin practică.  Elevii sunt siguri că 
eforturile lor de economisire a ener-
giei servesc dezvoltării școlii și sunt 
susținute de administrația școlii și de 
profesori.

Este recomandabilă realizarea 
activităților cu părinții,  precum și 
organizarea întâlnirilor tematice 
părinți-profesor.  Pentru claritate, 
putem amenaja colțuri de infor-
mare, standuri, publicații pe site-ul 
intituției,  postere etc.  Acest lucru îi 
va ajuta pe părinți să știe cum se reali-
zează economiile de energie la școala 
copiilor lor. Părinții se pot familiariza 
cu informațiile, î pot da recomandări 
și își pot exprima opinia cu privire la 
problema economisirii energiei.

Atunci când colaborează cu par-
tenerii sociali, școala trebuie să cree-
ze interacțiune eficientă, să participe 
activ la competiții pentru furnizarea 
de echipamente și să atragă fonduri 
suplimentare.  De asemenea, este ne-
cesară popularizarea și promovarea 
economisirii energiei de către parte-
nerii sociali, pentru a crește gradul de 
conștientizare în acest domeniu.  Po-

pularizarea și promovarea sunt parte 
integrantă a activităților de economi-
sire a energiei și, dacă sunt aplicate 
corect, pot fi obținute rezultate mai 
bune.

Astfel, atitudinea atentă față de 
energie nu trebuie înțeleasă pur și 
simplu ca o tendință la modă, ci ar 
trebui să facă parte din viața noastră 
de zi cu zi, un fel de cultură. Forma-
rea cunoștințelor și aptitudinilor, 
cultura conservării energiei în soci-
etate este scopul, a cărui realizare va 
asigura competitivitatea țării noastre, 
va menține armonia cu natura pentru 
generațiile viitoare. 

Măsurile de economisire a ener-
giei pot fi împărțite în două grupe 
principale:

1) Evenimente organizatorice;
2) Măsuri tehnice.
Activitățile organizatorice in-

clud:
-	 aducerea la cunoștința personalu-

lui a unui plan unitar de acțiune 
pentru organizarea economisirii 
energiei;

-	 organizarea contabilității și 
controlului, pentru utilizarea 
rațională, reglementarea și limita-
rea resurselor energetice;

-	 organizarea de anchete energeti-
ce, pentru identificarea utilizării 
iraţionale a resurselor energetice;

-	 verificarea și ajustarea la timp a 
contractelor cu organizatiile de 
furnizare a energiei;

-	 conștientizarea personalului și 
elevilor școlii, utilizarea de afișe 
informative, pliante cu privire la 
economia de energie și eficiența 
energetică;

-	 numirea persoanelor responsabi-
le de implementarea unei măsuri 
specifice.
Măsurile tehnice pentru econo-

misirea energiei, la rândul lor, pot fi 
împărțite în:

1) Activități cu costuri reduse:
-	 izolarea structurilor de ferestre 

sau, dacă este posibil, înlocuirea 
ferestrelor vechi cu altele noi;

-	 îndepărtarea spațiilor verzi care 
ascund ferestrele;

-	 spălarea regulată și repararea sis-
temului de încălzire cu înlocuirea 
stratului termoizolant;

-	 izolarea sau înlocuirea ușilor de 
intrare, izolarea mansardelor și a 
subsolurilor;

-	 instalarea reflectoarelor de căldu-
ră în spatele bateriilor;

-	 oprirea regulată a dispozitivelor 
neutilizate;

-	 măsurarea sistematică a 
rezistenței de izolație a firelor 
electrice și a liniilor electrice, care 
ajută la minimizarea pierderii de 
energie electrică în timpul trans-
portului;

-	 curățarea sistematica a corpurilor 
și ferestrelor.
2) Activități cu cost mediu:

-	 montaj aparate de contorizare apă 
rece și caldă, energie termică;

-	 înlocuirea lămpilor învechite cu 
unele economice;

-	 înlocuirea bateriilor din fontă cu 
cele din aluminiu sau bimetalice;

-	 instalarea sistemelor de control al 
mișcării cu senzori de prezență;

-	 înlocuirea cablajelor electrice 
dărăpănate (în întregime sau 
parțial);
- izolarea sau înlocuirea ușilor de 

intrare, izolarea mansardelor și a sub-
solurilor.

3) Activități cu costuri ridicate:
- izolarea fatțdelor cladirilor, 

reparația acoperișelor;
- modernizarea rețelei de încălzi-

re, montaj conducte metal-plastic;
Această abordare va permite nu 

numai stimularea implementării mă-
surilor de economisire a energiei, ci și 
utilizarea rațională a resurselor finan-
ciare.

În concluzie, putem afirma  că 
școlile au un potențial semnifica-
tiv de reducere a consumului de 
energie și oportunități reale de eco-
nomisire a fondurilor bugetare.  În 
acest sens, este de mare importanță 
îmbunătățirea mecanismelor de ela-
borare a unui complex de măsuri de 
eficientizare a energiei în instituțiile 
de învățământ.  Această abordare va 
permite nu numai stimularea imple-
mentării măsurilor de economisire a 
energiei, ci și utilizarea rațională a re-
surselor financiare.

O altă măsură eficientă pentru 
economisirea energiei în școală este 
dezvoltarea unei culturi a economi-
sirii energiei. Este necesar să se fa-
miliarizeze toți elevii cu problemele 
utilizării raționale a resurselor ener-
getice și modalitățile de economisire 
a acestora, ținând cont de caracteristi-
cile de vârstă și abilitățile cognitive ale 
elevilor. Este necesar să se formeze un 
model de comportament de economi-
sire a energiei în rândul tinerilor, axat 
pe o atitudine atentă și responsabilă 
față de energie și resursele naturale.   
Încă din copilărie, obișnuindu-se cu o 
atitudine atentă față de electricitate, în 
viitor elevii de astăzi vor putea face o 
descoperire în conservarea energiei în 
toată țara.

Succesul dezvoltării cunoștințelor 
și aptitudinilor elevilor în domeniul 
economisirii energiei și al eficienței 
energetice este posibil doar dacă 
reușim să dezvoltăm o motivație stabi-
lă și să  cultivăm o dorință conștientă 
de economisire a energiei, trezind in-
teresul pentru această problemă, for-
mând abilități de economisire și edu-
când un stil de viață corespunzător.

 Un copil care învață la școală să 
stingă lumina când iese din cameră, 
să închidă geamul când funcționează 
sistemul de climatizare, va cere și 
părinților același lucru. Experiența pe 
care o am în învățământ îmi spune că 
reușim foarte mult educând copiii, ca 
prin ei să educăm și părinții.

Anastasia RUSU, 
profesoară de biologie și geografie, 

grad didacic I, 
IPLT „Universul”, mun. Chișinău

Astăzi mi-am propus să 
scriu câteva idei despre 

ultimele evenimente la care am 
fost parte, urmând programele 
de formare profesională con-
tinuă la Centrul Formare Con-
tinuă și Leadership din cadrul 
USP „Ion Creangă”. 

Ce aşteptări am avut? Multe şi 
diverse.

Inițial, mi-am dorit dezvoltar-
ea abilităţilor, aptitudinilor pro-
fesionale, extinderea orizontului 
cunoaşterii, pentru ca, în final, să fiu 
pregătită şi mai bine pentru a oferi 
aplicabilitate practică la tot ceea ce 
am asimilat în cadrul orelor de curs.

La fel, mi-am dorit dobândirea 
de noi competenţe şi cunoştinţe cu 
privire la potenţialul metodelor şi 
mijloacelor de învăţare pentru elevi. 

Și, desigur, nevoile pentru care 
m-am înscris la programe au 
fost acoperite printr-un curs 
atractiv, care m-a ajutat să îmi 
ating obiectivele şi aşteptările, 
să dobândesc informaţii, 
abilităţi şi competenţe esenţiale.

Ce am învățat? Am 
învățat noi metode, tehnici 
de predare-învăţare-evaluare. 
Toate prelegerile au fost nu 
doar utile, ci și deosebit de intere-
sante prin abordarea unică a tema-
ticilor. Aici am înțeles cât de im-
portante sunt cele zece dimensiuni, 
care motivează elevul să citească, 
să analizeze, să se autoanalizeze. 
Am deprins noi metode utile pen-
tru trezirea interesului elevului față 

de lectură. Am învățat să aplicăm 
metoda clasei inversate ş.a. De ase-
menea, am avut oportunitatea de 
a-mi îmbogăți vocabularul cu multe 
cuvinte noi, regăsite în DOOM3, 
și am rezolvat multe situații difi-
cile de ortografiere a cuvintelor. 
Ce voi aplica? Tot! Absolut tot ce am 
învățat nou voi aplica în activitatea 

mea didactică zilnică. Voi ape-
la la diversitatea metodelor în 
procesul instructiv-educativ. 

Sper ca toți cei care mi-au 
fost colegi la acest curs să îmi 
rămână prieteni - o mică fami-
lie a profesorilor de limba și 
literatura română din țară.

Ce dezamăgiri trăiesc? 
N-am nici o dezamăgire. 
Totul şi toate au fost 

desfășurate la cel mai înalt nivel, 
atingând perfecţiunea. Dezamăgiri 
îmi trezește doar dezinteresul ele-
vilor şi al părinţilor faţă de şcoală, 
de carte, de studii. Mai grav, pres-
tigiul scăzut al profesiei de pedagog. 
Dar… revin la unda optimistă. 
Toate, dar absolut toate orele la care 

am participat în cadrul CFCL au fost 
interesante și utile, datorită forma-
torilor cu o prestație şi o autoritate 
incontestabilă, care ne-au oferit ma-
teriale direct pentru utilizare.

Mulțumesc mult pentru mediul 
stimulativ, deschis, cooperant. 

Mulțumesc pentru programele 
inițiate în concordanță cu nevoile 
celor formați.

Mulțumesc pentru bunăvoința 
cu care formatorii au răspuns la 
toate neclaritățile şi pentru prezen-
tarea informațiilor într-o manieră 
atractivă. 

Un mare MULŢUMESC!

Elena URSACHI, 
profesoară de limba  

și literatura română,
Gimnaziul Ustia, raionul 

Glodeni

JURNAL DE CURS
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„Intrarea în țara cunoașterii 
se face pe podul matematicii.” 

(Ștefan Bârsănescu)

INSTRUIREA INDIVIDUALIZATĂ ȘI DIFERENȚIATĂ – 
PREMISĂ A SUCCESULUI SCOLAR

Programele şcolare existente sunt 
create, de regulă, pentru elevul mediu 
şi nu corespund intereselor şi preferin-
ţelor elevului cu aptitudini deosebite. 
În acelaşi timp, pentru elevul cu po-
sibilităţi intelectuale reduse, însuşirea 
materiei de studiu prevăzută de pro-
grame este dificilă. În acest context, 
apare necesitatea abordării diferenţiate 
a elevilor. Cea mai eficientă instruire 
diferenţiată pentru elevi este cea indi-
vidualizată, dar care este costisitoare 
pentru un învăţământ de masă şi greu 
de organizat din cauza resurselor uma-
ne, materiale şi temporale limitate. 
Instruirea diferenţiată este o cale de a 
schimba conţinutul şi nivelul instruirii 
ca răspuns la necesităţile şi interesele 
individuale ale elevilor. Diferenţierea 
eficientă în instruirea elevilor impune 
cunoaşterea particularităţilor lor psiho-
logice şi clasificarea elevilor în funcţie 
de caracteristicile pe care le au.

Învățământul seral are propriile 
caracteristici distinctive și propria lo-
gică a dezvoltării. Factorii pedagogici, 
care determină specificul procesului 
educațional în școala de seară, se referă 
la complexitatea contingentului de elevi, 
neomogenitatea de vârstă, orientarea de 
interese, amploarea și natura ocupării 
forței de muncă în afara școlii etc. (un 
total de aproximativ 20 de indici de ete-
rogenitate). Liceele de tip seral permit 
persoanelor combinarea muncii cu stu-
diile. Astăzi procesul de învăţământ în 
acestea nu diferă de cel din liceele de zi, 
însă statutul de absolvent de liceu des-
chide noi oportunități pentru elevi în 
vederea susţinerii examenelor pentru 
obţinerea diplomei de bacalaureat și 
pentru a-și putea continua studiile ul-
terior în instituţii medii de specialitate 
sau de învăţământ superior. 

După cum se cunoaște, persoana 
adultă, în procesul de învățare, dife-
ră de elevii nonadulți prin câteva ca-
racteristici de bază: 1) își realizează o 
personalitate din ce în ce mai inde-
pendentă și autonomă; 2) acumulează 
o experiență din ce în ce mai mare de 
viață (cotidiană, profesională, soci-
ală), care devine o sursă importantă 
de pregătire pentru el și colegii săi; 3) 
dorința de a învăța (motivația) este de-
terminată de dorința sa de a-și rezolva 

problemele vitale cu ajutorul activității 
educaționale și de a atinge obiective 
specifice; 4) se străduiește să realizeze 
imediat cunoștințele, abilitățile, aptitu-
dinile, calitățile personale și orientările 
de valoare dobândite; 5) activitatea sa 
educativă se datorează, în mare parte, 
factorilor de timp, spațiu, interni, pro-
fesionali, sociali (condițiilor).

Profesorul care instruieşte adulţii, 
în primul rând, este un profesor care, 
pentru executarea cu succes a funcțiilor 
sale, ar trebui să aibă un nivel ridicat 
de competență în disciplinele științifice 
de formare generală, de cultură gene-
rală și profesionale, inclusiv, discipline 
biomedicale și  psihopedagogice. Cu 
toate acestea, profesorul adulţilor tre-
buie să fie un specialist competent în 
psihologia adulților, în teorii şi tehnici 
de învățare a adulților, să posede calități 
necesare pentru învăţarea adulţilor: 
toleranță, empatie și comunicare, tact, 
autocritică, aptitudini organizatorice. 

În organizarea învăţării adulţilor 
experții recomandă luarea în conside-
rare a următoarelor caracteristici ale 
adulților: atitudinea conștientă față de 
procesul de educație; independența; ne-
voia de învățare și atingerea unui scop, 
care oferă motivație; orientarea practică 
în ceea ce privește formarea, dorința 
de a aplica cunoștințele, abilitățile do-
bândite; experiența de viață ca o sursă 
importantă de învățare; impactul facto-
rilor profesionali, sociali, casnici și tem-
porali asupra procesului de învățare.

În acest sens, pe calea îmbunătățirii 
educației, se acordă o atenție deose-
bită dezvoltării libere și armonioase a 
personalității elevului, oferindu-i posi-
bilitatea de a-și realiza abilitățile indivi-
duale și de a primi o educație completă 
și de înaltă calitate. În consecință, una 
dintre cele mai importante sarcini este 
cea de a individualiza instruirea. 

Cum se poate realiza implementa-
rea abordării individualizate, utilizând 
tehnologii moderne de predare a ma-
tematicii, pentru îmbunătățirea calităţii 
cunoştinţelor și dezvoltarea personală a 
elevului în procesul de învățare?

Cea mai populară și, cred, destul 
de eficientă metodă de lucru este de a 
împărți elevii în trei grupuri. Primul 
grup cuprinde elevi cu un nivel inițial 
ridicat de pregătire, capacităţi înalte și 
dorința de a învăța, al doilea - elevii cu 
capacităţi și motivație medii și, în cele 
din urmă, al treilea grup - elevii care, 
dintr-un motiv sau altul, nu au nici 
nivel mediu de cunoaștere a materiei. 
Activitatea în grup a elevilor apare ca 

unul dintre mijloacele de diferențiere și 
individualizare a învăţării matematicii.

Trebuie de menţionat că toți elevii 
din clasă au un singur obiectiv, dar tipu-
rile și metodele de lucru cu fiecare grup 
de elevi sunt diferite.

Elevii din primul grup pot lucra 
independent, deci primesc sarcini anu-
mite pentru munca independentă cre-
ativă. Conținutul acestor sarcini poate 
depăși materialul manualului și chiar  
limitele prevăzute de program. Se poa-
te lucra cu literatură suplimentară. Un 
alt tip de muncă independentă pentru 
primul grup este rezolvarea exercițiilor 
din manual sau a exercițiilor pregătite 
de profesor, dar cu elemente de creati-
vitate. 

Elevii din al treilea grup trebuie 
să îndeplinească sarcini mai specifice, 
practic dirijate. Pentru ei mișcarea îna-
inte se realizează pe baza unei reveniri 
constante la materia studiată anterior 
și consolidarea mai bună a materiei 
noi, prin efectuarea unui număr mare 
de exerciții. Atitudinea pozitivă față de 
învățare la elevii din grupul al treilea se 
formează datorită accesibilității mate-
rialului, volumului și ritmului muncii, 
astfel, crescând capacitatea de muncă.

Elevii celui de-al doilea grup ocupă 
o poziție intermediară. Sarcinile lor tre-
buie să includă elementele exercițiilor 
din primul și al doilea grup, adică ele 
trebuie să fie specifice, dar mai comple-
xe decât cele pentru grupul al treilea, 
în același timp, creativ, dar mai simple 
decât la primul.

Astfel, fiecare elev se deplasează 
înainte, în funcție de nivelul abilităților 
sale. Trebuie remarcat faptul că 
împărțirea în grupuri nu este fixă, poa-
te să varieze în funcție de complexita-
tea subiectului, amploarea și nivelul de 
stăpânire a materialului de către fiecare 

elev care dorește să învețe să-şi ridice 
nivelul. De exemplu, unii elevi care nu 
au avut rezultate bune în studiul unită-
ţilor de învăţare precedente au reușit să 
obțină un succes semnificativ în aplica-
rea practică a unor formule și teoreme, 
de exemplu, determinarea suprafeței 
unui teren, volumului unui butoi, vite-
zei de mișcare etc.

În cadrul lecțiilor de studiere a unui 
material nou, activitatea grupului este 
utilizată în etapa de fixare a materialului 
didactic, rezolvarea diferitelor exerciții 
și dobândirea de noi cunoștințe. Aici 
consider că este oportună combinarea 
elevilor în grupuri cu diferite niveluri 
de cunoaștere. În astfel de grupuri elevii 
mai puternici îi ajută pe cei mai slabi să 
studieze materia nouă. În paralel, ei îşi 
consolidează cunoştinţele obţinute la 
lecții.

Când se verifică gradul de asimilare 
a materialului studiat anterior, în cazul 
în care răspunsurile sunt desfășurate, 
folosesc metoda interogării în lanț. În 
cadrul acestei metode răspunsul elevu-
lui este întrerupt și se transferă unui alt 
elev. Acest mod de intervievare nu per-
mite elevilor să fie distrați, fiecare parti-
cipă la activitate. 

Aspecte pozitive ale abordării 
diferențiate și individualizate:
∗	 reducerea semnificativă a număru-

lui de elevi rămași în urmă;
∗	 crearea condițiilor de cruțare a ele-

vilor slabi;
∗	 ocuparea tuturor elevilor şi transfe-

rarea în mod independent de la un 
nivel la altul;

∗	 formarea calităților personale: 
independență, încredere în sine, 
creativitate;

∗	 creșterea interesului și motivației 
cognitive pentru învățare;

∗	 dezvoltarea abilităților elevilor.

Dificultăți în realizarea unei abor-
dări individualizate și diferențiate
1. 	 Volumul mare de lucru pentru pre-

gătirea lecției:
∗	 elaborarea sarcinilor pe mai multe 

niveluri;
∗	 elaborarea sarcinilor creative;
∗	 compilarea și completarea fișelor de 

evidenţă;
∗	 planificarea volumului de teme 

pentru acasă;
∗	 căutarea de noi forme și metode de 

predare.
2. 	 Pregătirea elevilor pentru această 

formă de activitate:
∗	 desfășurarea unor consultații in-

dividuale cu primul grup de elevi 
pentru lucrul productiv în rol de 
consultanți;

∗	 formarea la elevi a unor abilități de 
comunicare în afaceri, de lucru în 
echipă.
Lecția tradițională de matematică 

deja nu mai satisface cerințele didacti-
cii moderne. Școala de astăzi are nevoie 
de metode noi, netradiționale de pre-
dare, de abordări productive bazate pe 
creativitatea colectivă în timp ce caută 
rezolvarea situației de problemă, comu-
nicarea elevilor, bazată pe principiile 
democrației, dirijarea unui dialog inte-
ligent, de alternativă.

Pentru a ajuta la realizarea acestor 
cerințe la lecția de matematică, sunt ne-
cesare individualizarea și diferențierea 
învăţării. Ca urmare, individualizarea 
învățării devine o parte integrantă a 
procesului de asimilare a cunoştinţelor 
şi trebuie să vizeze fiecare elev din clasă, 
indiferent de nivelul performanței sale 
academice.

Diferenţierea instruirii din punctul 
de vedere al conţinutului, procesului şi 
produsului în acord cu nivelul de pre-
gătire, interesul şi profilul de învăţare 
ale elevilor eficientizează procesul de 
predare-învăţare a matematicii. Cli-
matul pozitiv al instruirii diferenţiate 
motivează şi asigură succesul tuturor 
factorilor implicaţi în educaţie.

Munca în grup corespunde, în mul-
te privințe, tendințelor lecției moderne, 
incluzând, de exemplu, respingerea sti-
lului autoritar de instruire, direcționat 
spre inițiativa elevilor, atenție pentru 
dezvoltarea competențelor pentru găsi-
rea soluției în mod rezonabil. Fără în-
doială, individualizarea și diferențierea 
fac parte integrantă din metodele 
moderne de predare a matematicii în 
învățământul seral.

Vitalie CÎRPÎ, 
profesor de matematică, 

IP LT cu Învățământ Seral nr.1

Abilitatea de a comunica în limba română reprezintă 
baza cooperării între persoane şi înseamnă schimbare şi 
interacţiune multidimensională. Şcoala de astăzi este în 
căutarea căilor de eficientizare a procesului instructiv-ed-
ucativ. Studiul operei literare se realizează pe conexiunile 
dintre mai multe discipline, astfel se dezvoltă competenţa de 
comunicare a elevului.

Învăţământul este într-o continuă dezvoltare, transfor-
mare şi în înnoire, în particularitate sub aspect metodologic 
şi al strategiilor de lucru. Societatea actuală are nevoie de 
oameni care sunt predispuşi la schimbare şi modernizare, 
care să treacă cu uşurinţă de la un domeniu la altul. Nicio 
disciplină şcolară nu constituie un domeniu particular, în-
chis, ci poate stabili legături şi tangenţe dincolo de universul 
propriu. 

Multidisciplinaritatea a devenit în zilele noastre un 
concept amplu, care este relevant pentru activitatea școlară. 
Abordarea sub acest aspect a materiei de studiu a operei lit-
erare este complementară, deoarece disciplinile implicate au 
obiectivul comun de înțelegere mai bună a realității.

E necesar ca legătura dintre discipline să fie realizată 
la nivelul conținuturilor, obiectivelor și să se creeze un me-
diu pentru ca elevul să se exprime liber, coerent, să lucreze 
în echipă și individual. Standardele de eficiență a învățării 
stipulează: pentru interpretarea / analiza textelor literare 
și nonliterare drept indicatori pentru învățământul liceal: 
elevul explorează transdisciplinar textul literar, angajându-se 
utilizează cunoștințele de geografie, istorie, cultură etc; pen-
tru recurgerea la diferite strategii de învățare autonomă a 
limbii, prin observare directă și exersare: elevul accesează 

surse lexicografice, enciclopedice, publicistice, artistice, fun-
damentale, reprezentative și facilitatoare, pentru învățarea 
limbii române; iar în contextul utilizării diferitelor strategii 
de informare și documentare, în vederea abordării eficiente a 
comunicării orale și scrise  în limba română: elevul cunoaște 
și utilizează adecvat sursele de documentare facilitatoare în 
studierea limbii și literaturii române.

Prin acest mijloc de abordare se reunesc o serie de 
realități, care, descoperite prin metode eficiente, se con-
topesc, se transformă, derivând idei îmbunătățite, mai bine 
adaptate la subiectul de studiu. Este nivelul superior al 
receptării operei artistice, anume cel creativ. La acest nivel 
elevii sunt capabili să opereze cu noțiunile abstracte, să de-
codifice ambiguitatea textului literar, să emită și să formuleze 
judecăți de valoare.

Elevul este pus în fața necesității de a participa la o 
discuție, de a relata un caz din experiența proprie, de a pro-
duce un text, de a realiza o pezentare a unui subiect, de a 
comenta scheme, grafice, imagini, hărți ș.a. Multidisciplinar-
itatea poate fi aplicată la toate nivelurile de studiu al textului 
artistic. Disciplina Limba și literatura română se conectează 
cu mai multe discipline și domenii: Istoria, Geografia,  
Filosofia, Religia, Matematica, Biologia, Fizica, Psihologia 
ș.a. Fiind o disciplină prea complexă pentru a fi tratată izolat, 
solicită modalități specifice de combinare și a altor discipline 
școlare.

 Carolina COJOCARI, 
profesoară de limba și literatura română,  

grad didactic I,  
IP Liceul Teoretic „Olimp”, or. Rezina

Odă (în metru antic) de Mihai Eminescu
 

Repere textuale
Referințe

Disciplina Explicații  multidisciplinare
Geneza operei: Prima 
variantă a textului se 
numește ,,Odă lui Na-
poleon”

Istoria Mihai Eminescu a fost inspirat de măreția 
împăratului Napoleon, acestuia atribuindu-i-se 
chipul omului suprem, genial cu un destin dramatic. 
Invocarea, prin analogie, a împăratului Napoleon 
denotă chipul tainic al geniului neînțeles – Emi-
nescu.

Nu credeam să-nvăţ a 
muri vrodată

Filosofie „A învăţa să mori” implică, neliniştea neantului. Ge-
niul nu poate învăţa să moară pentru că „moartea” 
este o trecere în Absolut.  Inițierea în tainele morții 
implică o schimbare profundă, ascensională a spiri-
tului.

pân-în fund voluptatea 
morţii / Nendurătoare

Religia 
creștină

Amintește de momentul aflării lui Iisus Hristos în 
grădina Ghetsimani, când și-a prezis destinul dra-
matic, rostind cuvintele: Parintele Meu, de este cu 
putinta, treacă de la Mine paharul acesta!

Jalnic ard de viu chinuit 
ca Nessus, 
Ori ca Hercul înveninat 
de haina-i

Mitologia 
antică

Hercule, fiul lui Zeus şi al pamântenei Alcmena, 
soţia regelui Amphitryon. Se cǎsǎtoreşte cu De-
ianira, care va fi rǎpitǎ de centaurul Nessus, care o 
iubea; Hercule îl rǎneşte cu o sǎgeatǎ otrǎvitǎ; Pânǎ 
când Hercule ajunge pe malul pe care se aflau cei doi, 
Nessus o sfǎtuieşte pe Deianira sǎ moaie o hainǎ în 
sângele lui otrǎvit, spunându-i cǎ, purtând-o, Her-
cule se va întoarce la ea, indiferent dacǎ ar fi început 
sǎ iubeascǎ o altǎ femeie. Dupǎ un timp, reîntorşi 
acasǎ, Deianira devine geloasǎ;  pentru a-şi recǎpǎta 
soţul, foloseşte haina muiatǎ în sângele lui Nessus.
Aceasta se lipeşte de pielea lui Hercule şi îl arde atât 
de tare, încât eroul preferǎ sǎ-şi înalţe singur un rug  
şi sǎ ardǎ, decât sǎ mai suporte chinul.  De pe rug, 
Hercule este luat  în Olimp, devenind nemuritor.

Pot să mai reînviu lumi-
nos din el ca / Pasărea 
Phoenix

Mitologia 
antică

Phoenix - pasăre fabuloasă, despre care vechii egip-
teni credeau că apare o dată la 500 de ani;  în mito-
logia greacă este o pasăre alegorică, având însuşirea 
de a se autoincendia periodic şi a se regenera, apoi, 
din propria cenuşă.

Pot să mai reînviu lu-
minos

Religia budistă Teoria reîncarnării. Samsara – ciclul reîncarnărilor 
- dorinţa omului de a  se naşte din nou, deoarece 
în viaţa anterioară nu şi-a împlinit toate dorinţele 
(iubire, bogăţie, glorie); specifică omului de rând

Abordarea multidisciplinară a operei  
Odă (în metru antic) de Mihai Eminescu
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Lapbook-ul – o metodă inovativă în formarea 
competențelor la limba și literatura română

În contextul evoluției științelor 
educaționale, se tinde spre o 
abordare mai complexă a pro-
cesului de predare-învățare-
evaluare. Schimbările surve-
nite în noul curriculum dis-
ciplinar la limba și literatura 
română au apărut din „necesi-
tatea de adaptare a acestuia la 
așteptările societății, la nevo-
ile elevilor, la tradițiile școlii 
naționale”. 

Întrucât trăim într-o lume a 
globalizării, curriculumul modernizat 
urmărește formarea competențelor 
transversale și specifice disciplinei 
Limba și literatura română, prin di-
mensiunile pluri-/ inter- / transdisci-
plinare, care vor contribui la integrar-
ea elevului în societatea modernă. Ac-
ademicianul Basarab Nicolescu, teore-
ticianul transdisciplinarității, susține 
că „interdisciplinaritatea multiplică 
granițele disciplinare, pe când trans-
disciplinaritatea le transgresează; 
finalitatea interdisciplinarității și 
pluridisciplinarității este întotdeauna 
cunoașterea disciplinară, finalitatea 
transdisciplinarității este înțelegerea 
lumii prezente”.

Una dintre competențele specifice 
disciplinei este „Lectura și interpretar-
ea textelor literare și nonliterare, prin 
diverse strategii, demonstrând  spirit 
de observație și atitudine creativă.” 
Numeroase metode și tehnici vin 
în sprijinul cadrelor didactice pen-
tru dezvoltarea acestei competențe. 
Metodele inovative de învățare sunt 
utilizate la scară largă, acestea fi-
ind niște instrumente didactice care 
asigură interacțiunea abilităților și 
cunoștințelor dobândite la diverse 
discipline școlare, astfel aplicând di-
mensiunile inter- / transdisciplinare.

Una dintre metodele ce se bucură 
de popularitate în rândurile elevilor 
de gimnaziu este Lapbooking-ul. Pro-
dusul final este lapbook-ul, care nu 
este  altceva decât un organizator de 
informații și idei și poate fi utilizat 
la orice disciplină școlară. Tradus lit-
eral, lapbook-ul este o „carte pentru 
genunchi”, o carte animată, o mapă 
tematică interactivă cu multiple buzu-
nare, imagini, desene, ferestre și mini-
cărticele pliabile, cu foițe detașabile 
unde se stochează informația. De 
asemenea, se pot include jocuri, 
ghicitori, curiozități etc. la un subi-
ect propus. Coperțile lapbook-ului se 
pot face din carton colorat sau coli 
de hârtie format A3. Elevii au liber-
tatea de a alege formatul dorit, culo-
rile, modul de aranjare a elementelor. 
Mapa respectivă se confecționează fie 
la școală cu ghidarea profesorului, fie 
acasă cu ajutorul părinților.

Avantajul  metodei e că  ele-
vii se implică în activități de cer-
cetare,  învață să grupeze informația 
acumulată, își dezvoltă creativitatea și 
gustul estetic în mod ludic. Datorită 
diversității formelor de organizare, 

lapbook-ul nu e plictisitor, elevii cu 
plăcere se implică: decupează, lipesc, 
pliază, desenează. Diferența dintre un 
portofoliu clasic și lapbook este că, 
pe lângă faptul că se folosesc  multe 
instrumente de lucru, e distractiv și 
dezvoltă abilități organizatorice la 
copii, permite o abordare inter- și 
transdisciplinară a subiectului propus.

La lecțiile de limba și literatura 
română această metodă este foarte 
potrivită în cadrul atelierelor de 
lectură și discuție. Curriculumul 
modernizat recomandă realizarea 
atelierelor în cadrul fiecărei unități de 
învățare, precum și a proiectelor indi-
viduale sau de grup, prin urmare ne 
putem programa elaborarea lapbook-
ului pe o durată mai îndelungată de 
timp. Am aplicat cu succes metoda 
lapbooking-ului la clasele de gimnaziu. 

La clasa a 5-a, chiar la prima uni-
tate de învățare, este inclus în man-
ual un fragment din „Povestea fără 
sfârșit” de Michael Ende. Mi-am pro-
pus să utilizez textul dat în cadrul  ate-
lierelor de lectură, discuție și scriere 
pe parcursul semestrului întreg. Elevii 
au avut de citit textul și de realizat an-
umite sarcini, rezultatele fiind incluse 
în lapbook. În fiecare săptămână ele-
vii au citit câte 3 capitole din lucrare și 
au făcut fișe de lectură. În elaborarea 
produsului am respectat câteva etape:

•	 stabilirea subiectul lapbook-
ului: „Poveste fără sfârșit” de 
M. Ende; 

•	 etapa de documentare și pl-
anificare a activității: lectura a 
câte 3 capitole pe săptămână 
și elaborarea fișelor de 
lectură;

•	 stocarea materialelor; redac-
tarea machetelor; discutarea 
propunerilor:

•	 au identificat în text califica-
tivele substantivului „carte”;

•	   au selectat informația despre 
autor;

•	 realizarea sarcinilor:
•	 au desenat coperta cărții po-

menite în text;
•	 au elaborat galeria 

personajelor;
•	 au cartografiat spațiul lucrării;
•	 au realizat portretele literare 

ale personajelor preferate 
(profilul personajului);

•	 au desenat personajele 
preferate;

•	 prezentarea produsului finit;

Criterii de evaluare a produsului:
1.	 corespunderea temei	

L012345;
2.	 corectitudinea factologică	

L012345;
3.	 corectitudinea gramaticală	

L012345;
4.	 organizarea informației	

L012345;
5.	 calitatea cartografierii 	

L012345;
6.	 diversitatea materialelor  

utilizate L012345;
7.	 originalitatea produsului	

L012345.
Elevii s-au implicat activ și cu en-

tuziasm, fiecare realizând propriul său 
produs. E de menționat atmosfera de lu-
cru plăcută și productivă,  dând dovadă 
de colegialitate, ajutor reciproc, creativi-
tate în organizarea informației în mini-
cărticele/ buzunare/ ferestre etc.

În timpul activității s-a urmărit  
aplicarea elementelor interdisciplinare: 
interdependența dintre literatură și geo-
grafie/ educație tehnologică/educație 
plastică/ științe/ limbă străină.

La clasa a 8-a  am aplicat aceeași 
metodă pentru studierea romanului  
„Cititorul din peșteră” de Rui Zink, un 
roman modern care relevă importanța 
lecturii pentru formarea cititorului 
cult. În timpul atelierelor elevii au lec-
turat textul și au selectat informațiile 
solicitate. În aparență fiind un ro-
man de călătorie, textul se lasă desco-

perit pe parcursul studiului. Lectura 
aprofundată, revenirea la fragmente a 
permis elevilor să pătrundă în misterele 
țesăturii narative și să descopere mesa-
jul acesteia. 

Urmărind pașii firești în elabo-
rarea lapbook-ului, elevii au realizat 
următoarele sarcini:

•	 elaborarea fișei biobibliografice 
a scriitorului; 

•	 identificarea și explicarea 
cuvintelor din câmpul seman-
tic al marinăriei;

–	 selectarea calificativelor date 
personajului-narator pe par-
cursul evoluției acestuia;

–	 elaborarea listei cu titlurile 
operelor literare citate în text;

–	 elaborarea cartotecii person-
ajelor (cu elemente de descri-
ere);

–	 cartografierea spațiului în care 
călătorește personajul-narator; 

–	 selectarea citatelor despre carte 
și lectură; 

–	 realizarea paginilor de jurnal 
după fiecare capitol lecturat; 

–	 prezentarea produsului final.
Lapbook-ul a devenit produsul unic 

al activităților din cadrul atelierelor de 
lectură / discuție / scriere pe parcursul 
semestrului I. Acesta este păstrat în por-
tofoliul personal al elevului și poate fi 
accesat ori de câte ori elevul are nevoie 
de informația inserată.

Metoda se bucură de succes în 
rândurile elevilor, întrucât aceștia și-au 
format abilitatea de a selecta și grupa 
informația, de a formula concluzii per-
tinente referitoare la mesajul textului, 
tipologia personajelor, evoluția person-
ajului principal (de la găinar la scriitor). 
Prin urmare, elevii au perceput romanul 
ca  o rețetă a devenirii, o călătorie spre 
sine. Astfel, lapbook-ul transcende 
prin toate dimensiunile educaționale 
pluri-/inter-/transdisciplinare, oferind 
posibilități multiple de interpretare 
semiotică a textului postmodernist.

Lucia BUZUT,
profesoară de limba 

și literatura română,
grad didactic superior,

LT „B. P. Hasdeu”, mun.Bălți

 Utilizarea echipamentelor digitale din dotarea „Clasei Viitorului”
în procesul de cercetare și investigare la lecțiile de fizică

 La un singur Pocket Lab se pot conecta mai mulți elevi odată, 
măsurările se înregistrează instant și pot fi  analizate datele 
individual de fiecare elev. Datele măsurărilor pot fi salvate în foi de 
calcul și expediate clasei de elevi. Instrumentul digital poate fi atașat 
practic la orice, este comod pentru efectuarea măsurărilor atât în 
sala de clasă, cât și în afara ei.  
  Snap Circuits este un kit care include 65 de piese care permit 
efectuarea a peste 500 de circuite electrice, de la cele mai simple la 
circuite compuse,  cum ar fi: ventilator cu două viteze, comutator 
activat de sunet, sonerie muzicală, alarmă de apă, radio AM și FM 
și multe altele.
   Blocurile electronice sunt montate pe piese din plastic și pot 
fi utilizare pentru montarea diferitor circuite interesante și 
educaționale. Fiecare kit Snap Circuits vine cu manuale colorate 
și piese cu coduri de culoare care fac construirea circuitului mai 
ușoară. Manualele au multe proiecte de circuite care includ:

•	 întreaga gamă a experimentelor din  curriculum, pentru 
clasele a VI-a, a VIII-a, a XI-a, a XII-a;

•	 un obiectiv educațional, instrucțiuni de asamblare pas 
cu pas și o descriere a ceea ce ar trebui să facă circuitul 
asamblat.

 Nu sunt necesare unelte pentru asamblarea circuitelor. Sursa 
de alimentare pentru circuite sunt bateriile AA. În circuit pot fi 
conectate de la 2 până la 8 baterii. Pe lângă experimentele propuse 
în manuale, pot fi efectuate și ale circuite în funcție de scopul propus 
și creativitatea elevilor.  Utilizarea echipamentelor digitale face ca 
lecțiile să fie mai înteractive, mai atractive, elevul are mai mult timp 
pentru analiza rezultatelor, formularea concluziilor. Iar cel mai 
principal este că utilizarea echipamentelor digitale îl conduce pe 
elev în lumea lui cea digitală.   
   Investigația cu ajutorul echipamentelor digitale este oportunitate 
pentru modernizarea lecțiilor de fizică, dar și a celor de matematică, 
chimie, biologie, geografie. Echipamentele digitale vin să 
modernizeze procesul de predare, învățare, cercetare și investigare, 
să motiveze elevul pentru învățare, de dezvolte competența de 
cercetare/investigare, să stimuleze creativitatea, gândirea critică, să 
dezvolte competențele digitale ale elevilor.

 Zinaida URÎTU,
 profesoară de fizică și astronomie,

grad didactic I,
Liceul Teoretic Măgdăcești, raionul Criuleni

Digitalizarea - inovația cea mai spectaculoasă a 
umanității - realizează o transformare profundă 

a economiei, a societății și a obișnuințelor noastre. 
Transformarea digitală este o realitate pentru toate 
mediile și vine cu o serie de transformări în toate do-
meniile, inclusiv în cel educațional.    

   Laboratoarele de fizică, chimie, biologie, începând cu anul 2017, 
datorită implementării Proiectului „Clasa Viitorului”, proiect 
de transformare digitală a educației, implementat în instituţiile 
educaţionale din Moldova,  au început să fie dotate cu echipamente 
digitale.  În cadrul acestui proiect, 42 de școli au fost dotate cu 
echipamente digitale (altele douăzeci urmează să fie dotate 
în continuare). Utilizarea echipamentelor din dotarea „Clasei 
Viitorului”  este o oportunitate pentru modernizarea lecțiilor de 
științe, permit investigarea și cercetarea fenomenelor și legităților 
în timp real, prin utilizarea echipamentelor digitale. 
    În continuare voi descrie importanța utilizării a două dintre 
aceste echipamente care înlocuiesc utilaje de sute de mii de lei din 
laboratorul de fizică: Pocket Lab și Circuits Snap.
   Pocket Lab sau Laboratorul de buzunar are dimensiunea de 
38x38x15 mm. Este un senzor wireless ce permite conectarea 
prin Bluetooth 4.0 la telefonul mobil, tabletă sau laptop, prevăzut 
pentru investigarea lumii înconjurătoare. Este compatibil cu 
IOS; Android, Chrome OS, Windows 10, Linux și Mac OS. Pot fi 
înregistrate până la trei date concomitent  în timp real, analizate  în 
Pocket Lab Notebook. Baterii reîncărcabile cu polimer de litiu cu 
20 ore de funcționare per încărcare. Este rezistent la cădere, la apă.
    La baza construcției Pocket Lab-ului stau 8 senzori care 
permit: măsurarea accelerației, poziției și vitezei corpului, vitezei 
unghiulare, temperaturii, presiunii, determinarea punctului de 
rouă, coeficientului de căldură, intensitatea luminoasă și câmpul 
magnetic.

Reieșind din posibilitățile Pocket Lab-ului, acesta poate fi 
utilizat la efectuarea următoarelor cercetări/investigații:

În tabel sunt enumerate numai unele cercetări/investigații 
la care poate fi folosit PochetLab-ul, dar în parteneriat cu alte 
echipamente digitale pot fi efectuate multe altele, mai ales la 
realizarea proiectelor STEAM.

Nr
crt. Denumirea investigațiilor

Clasa a VI-a
1 Măsurarea temperaturii unui corp
2 Măsurarea câmpului magnetic al magnetului

Clasa a VII-a
1 Determinarea vitezei medii  a unui mobil
2 Studiul dependenței presiunii hidrostatice de natura lichidului 

și de adâncime
3 Măsurarea presiunii atmosferice

Clasa a VIII-a
1 Determinarea perioadei și frecvenței unui pendul gravitațional
2 Măsurarea temperaturii la echilibru termic
3 Transmiterea căldurii prin convecție și radiație
4 Studierea câmpului magnetic al unui conductor parcurs de 

curent, al unei spire, bobine
Clasa a X-a 

1 Studiul mișcării rectilinii uniforme
2 Verificarea experimentală a uneia dintre formulele caracteristice 

mișcării uniform variate a unui corp
3 De la „frecvența de pedalare” la viteza de mișcare a bicicletei
4 Verificarea principiului fundamental al dinamicii
5 Studierea mișcării sub acțiunea mai multor forțe
6 Dependența distanței de frânare de starea suprafeței 

carosabilului
7 Studiul variației impulsului la ciocnirea elastică/plastică a 

corpurilor
8 Măsurarea accelerației căderii libere a corpurilor
9 Studiul mișcării oscilatorii

10 Oscilațiile amortizate
11 Studiul mișcării gravitaționale/accelerației căderii libere

Clasa a XI-a
1 Studiul transformării izoterme
2 Studiul transformării izobare
3 Studiul transformării izocore
4 Studiul ecuației de stare a gazului ideal
5 Măsurarea umidității aerului
6 Determinarea punctului de rouă

Clasa a XII-a
1 Măsurarea inducției câmpului magnetic
2 Verificarea legii a doua a lui Kepler
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Divertis

Scrisoare lui Ion CreangăIMPORTANŢA ŞI PUTEREA CÂNTECULUI

În ultimul timp, tot mai des, 
întâlnesc oameni cu priviri-

le triste. Pe unii dintre ei îi cu-
nosc de mai mulți ani. Le știu 
și durerea. Odată cu pandemia 
în casa oamenilor a intrat fri-
ca, neliniștea, lacrima și moar-
tea. Recunosc că printre ei 
sunt și eu. Deși soarta m-a lo-
vit de mai multe ori, am găsit 
întotdeauna puterea de a mă 
ridica. Mă ridicau părinții... 

Pe data de 20 ianuarie 2021, am 
rămas și fără mama. Din acel moment 
am simțit cum n-am mai avut aripi. 
Durerea îmi sfâșia întreaga ființă. 
Inima, mintea și sufletul nu mă mai 
ascultau. Odată cu moartea mamei am 
simțit că viața nu mai are frumusețea 
de cândva. Și dacă eu am fost mereu 
alături de altă lume în clipe de grea 
încercare, și cu sfatul, și alergatul, în 
cazul meu, am rămas singură. Durerea 
îmi era dublă, pierderea mamei și 
singurătatea. În toți acești ani, în casa 
mea am primit mulţi oameni, i-am 
pus la masă, le-am dat acoperiș atunci 
când a fost nevoie, le-am întins mâna 
și sfatul, și chiar la unii le-am aranjat 
destinul. De fapt lumea dispărea de 
fiecare dată, când peste mine se abătea 
nenorocirea, dar aveam părinții alături 
şi nu observam multe. O aveam pe 
mama, datorită căreia mergeam înainte 
și aveam putere să-i înțeleg pe toți, 
să le dau căldură și lumină. Odată 
cu plecarea mamei, această sursă s-a 
epuizat   și eu m-am pomenit practic 
singură în mijlocul durerii mele. Nu 
știu cât aș fi existat așa, recunosc nu 
trăiam, cu sufletul plecasem lângă ea. 
Căutam să mă refac, să citesc o carte, 
să vizionez un film, să călătoresc, să 
particip la diferite evenimente, emisiuni 
radio și televizate, dar nimic nu mă 
bucura. Pe marginea patului mamei 
păstram batistele ei, îi vedeam pe cuiere 
îmbrăcămintea, în hol, încălțămintea. 
Aveam senzația că mama e plecată 
pe câteva ore și va reveni. Fiicele au 
încercat să strângă lucrurile ei, dar îmi 
era și mai dureros, atunci când nu le 
vedeam. Pe de altă parte, înțelegeam 
foarte bine că de aceasta dată trebuie 
să mă ridic singură, deoarece fiecare 
familie își are nevoile ei. Mă încurajam 
cum puteam, dar putere așa și nu 
aveam. Nu știu cât m-aș fi aflat în 
această situație, dacă nu posta cineva, 
în primăvara lui 2022, pe rețele de 
socializare un cântec. Am ascultat piesa 
și am simțit ceva neobișnuit. Deși nu 
înțelegeam nimic din textul cântecului, 
pentru că se interpreta în limba 
engleză. În acea noapte 3 ore la rând 
am ascultat una și aceeași melodie, apoi 
alte câteva seri la rând. Aveam senzația 
că această voce mă scoate dintr-o 
fântână foarte adâncă. Interpretul cânta 
cu sufletul, pentru că simteam puterea 

acelui cânt. Îmi părea că muzica sa 
este pentru mine și alții ca mine, care 
de la un timp au pierdut oamenii 
dragi, iar viața a devenit una scăldată 
în lacrimi, având sufletele prăbușite 
undeva într-un hău fără margini. Îmi 
părea că intona Universul, Pamântul, 
cerul, iarba, florile, apa, Soarele și Luna. 
Efectul cântecului a fost uluitor. Abia 
atunci am înțeles că un an și jumătate 
am fost în altă lume. Mai târziu am 
început să fac o analiză. Mă gândeam 
că poate nu este chiar așa, dar mi-am 
dat seama, fiind in plină conștiință, 
că un cântec m-a readus la viață. Am 
înțeles că fiecare dintre noi are melodia 
sa, vocea care te poate înălța și să te facă 
fericit, pentru că Dumnezeu are grijă 
prin diferite metode să îți arate drumul 
vieții, atunci când disperarea nu te lasă. 
De această dată, salvatorul meu a fost 
Radu Palaniță, câștigătorul Marelui 
Premiu ,,Românii au talent 2020”. Din 
acel moment, am devenit una dintre 
miile de fani ai artistului. I-am studiat 
biografia, i-am ascultat mai multe 
emisiuni radio și televizate; cu întreaga 
mea ființă am înțeles că sufletul 
curat al artistului este trecut printr-o 
experiență mare de viață. A muncit 
mult de mic copil pentru a deprinde 
o mulțime de lucruri din care să-și 
câștige existența, fiind mereu alături 
de tatăl său. Am înțeles că atunci când 
unii oameni pot să te înlăture din calea 
ta, Dumnezeu numaidecât te va aduce 
acolo unde trebuie să fii. În acești 2 
ani, artistul Radu Palaniță, câstigătorul 
concursului „Românii au talent, 2020” 
a fost prezent la un șir de emisiuni 
televizate cum ar fi: „La Măruță”,  
„Vorbește lumea”, „Hai cu fetele”, „Să 
vorbim despre tine”, „Destine ca în 
filme”, etc . Au apărut un șir de articole 
în ziarele „Fanatic” , „CanCan”, Revista 
„VIVA”. Am aflat că în această perioadă 
a început să colaboreze cu 2 teatre de 
revistă -   „Alexandru Davila” (Pitești)   
și „Constantin Tănase” (București). Cu 
sufletul la gură am urmărit prestația 
lui Radu Palaniță la festivalul de la 
San Remo Senior, unde a ajuns în 
final. La fel, în acești ani, 2020 - 2023, 
a participat la mai multe festivaluri și 
concerte, inclusiv în țară, parcurgând 
România în lung și-n lat. Dar eu cred 
că bucuria cea mai mare pentru un 
artist sunt scrisorile de la melomani. De 
aceea am hotărât să studiez mesajele de 
pe rețelele de socializare. 

Iată ce scrie Nicoleta Scrociob: 
„Nu știu cât de solide sunt motivele 
dumneavoastră de mândrie, dar 
noi, cu siguranță, suntem mândri că 
sunteți român. Cred că oameni ca 
dumneavoastră (deși când vă ascult, 
am sentimentul că sunteți deasupra 
condiției de om) se nasc rar. Oamenii cu 
stea în frunte, stea care iată strălucește, 
fiind un diamant ce a stat ascuns. 
Stârniți un amalgam de sentimente, nu 
numai cu vocea, dar și cu atitudinea, cu 
limbajul nonverbal. Transmiteți mesaje 

fără cuvinte cu ochii, cu zâmbetul. 
Stârniți o stare de plăcere, de bucurie, 
până la lacrimi.”

Un alt mesaj l-am luat de la Elvira 
Dana Borciovici: „Eu am ascultat 
piesa aceasta de 1000 de ori cântată 
de dumneavoastră . Pentru mine e 
pansament!  Nu cred că a mai cântat-o 
cineva așa!”. 

Radu Palaniță a primit în acest 
răstimp sute, mii de mesaje, unul mai 
frumos ca altul, scrise din adâncul 
sufletului și înglobând în fraze cele 
mai sincere sentimente de mulțumire. 
În viziunea mea, publicul ascultător 
era dornic de o voce nouă, care le-
ar fi adus în aceste zile, luni, ani de 
haos și probleme un luciu de lumină, 
o speranță, un îndemn spre ziua de 
mâine.Iată ce scrie un ascultător pe 
nume Lau Laur: „Asta a fost maximă, 
în niște vremuri în care nu ne mai 
ardea nici de noi. A fost acea scânteie 
de optimism, de care aveam nevoie la 
momentul respectiv. În acea seară am 
uitat de toate necazurile…” 

Am citit, am căutat să citesc sute de 
mesaje pentru a mă convinge că ceea ce 
am simțit eu au simțit și alții. Că acest 
tânăr are o voce minunată, superbă, 
neordinară, dumnezeiască, care poate 
împrăștia durerea, alina sufletele 
amărâte, trezi la viață inimi moarte, 
are puterea de a încuraja și a împinge 
pe acel căzut spre ziua de mâine.
Stimați prieteni, oameni, cunoscuți 
și necunoscuți, ascultați vocea de aur 
a lui Radu Palaniță, nu veți regreta și 
chiar dacă toată lumea v-a părăsit la o 
greutate, credeți-mă, alături de acest 
geniu al muzicii românești nu vă veți 
simți în singurătate. 

Radu Palaniță are o voce 
inconfundabilă, este super talentat, 
neobișnuit de modest și are un suflet 
mare. Întreaga făptură emană atâta bun 
simț și puritate sufletească, încât nu 
greșesc dacă zic că Dumnezeu la pupat 
pe frunte și îngerii păzitori mereu i-au 
fost în preajmă . Zicând asta, vreau 
să menționez că în caz contrar vocea 
artistului nu s-ar fi făcut auzită. În 
anii de școală profesorul de muzică i-a 
spus că nu are voce. În popor circula 
o zicală „Un doctor necompetent te 
poate trauma fizic, iar un pedagog – 
psihic”. Tot vorba lumii spune: „Doar 
Dumnezeu știe care este soarta noastră 
și cât nu am încerca să ne punem bețe 
în roate unul la altul, ce ți-i hărăzit 
aceea se va întâmpla”. 

În Republica Moldova, Radu 
Palaniță are foarte mulți fani. Acest 
articol îl scriu la rugămintea unora 
dintre ei, cu scopul de a spune artistului 
mulțumesc pentru tot ce face,  pentru 
faptul că la momente de grea cotitură, 
prin vocea magică, ne-a dat putere și 
speranță în ziua de mâine.  

Într-o conversație cu Radu 
Palaniță am înțeles că pentru tot ce s-a 
întâmplat în viața lui îi mulțumește lui 
Dumnezeu, părinților și la toți oamenii, 
pe care i-a întâlnit în cale. Are diferite 
proiecte, colaborează cu multă lume 
bună, și-a făcut prieteni mulți și este 
ferm convins că Dumnezeu pe toate le 
rânduiește. 

Eu, la rândul meu, vă îndemn 
încă odată să ascultați vocea magică 
a lui Radu Palaniță și veți simți că 
viața în orice situații este frumoasă și 
merită trăită. 
Veronica PÂRLEA-CONOVALI, 

profesoară de istorie, Colegiul 
Național de coregrafie,  

scriitoare, membră a Uniunii 
Ziariștilor Profesioniști  

din România

De Sărbătoarea Mărțișorului și 
cu prilejul marcării a 186 de ani de la 
nașterea scriitorului Ion Creangă, a 
avut loc ședința de totalizare (în for-
mat hibrid) a Concursului „Univer-
sul crengian, o educație prin și pen-
tru valori”, ediția a III-a, din cadrul 
Proiectului educațional transfronta-
lier „Scriitorul sau ființa suspendată 
între cer și pământ”, organizat de IP 
LT Republican „Ion Creangă”, Bălți.

La această activitate extradidac-
tică elevii IP LT „Al. Donici” din Pe-
resecina au prezentat creații proprii,  
apreciate înalt de juriu. Astfel, eleva 
clasei a VI-a A, Ionela Boțan, a citit 
Scrisoarea dedicată Sfătosului bunic 
din Humulești. Mai jos publicăm 
textul elevei. 

Sfătosule bunic din Humulești,
Ai plecat din lumea aceasta la 

cumpăna dintre ani, ca să colinzi Uni-
versul și să fii, cred  eu, în preajma lui 
bădia Mihai, unindu-vă, pe vecie, un 
curcubeu de lumină, împletit din raze 
de dragoste și dor... De aceea am de-
cis să-ți scriu un răvaș în Ceruri (căci 
unde în altă parte ai putea fi?), ca să-
mi exprim admirația pentru unele 
texte, pe care le-am citit cu interes și 
bucurie, fiind scrise, în opinia mea, cu 
mult har, talent și meșteșug. Regret că 
nu te-ai născut în secolul al XXI-lea, 
căci, cu adevărat, i-ai fi detașat pe copii 
de gadjeturi, telefoane mobile și i-ai fi 
trimis să se joace afară, prin ogradă, 
pe toloacă sau pe ulițele satului. Căci 
așa te-ai exprimat în valoroasa carte cu 
amintiri: dacă e popă, să citească, dacă-
i copil, să se joace...

Vreau să-ți mărturisesc că te-am 
îndrăgit de la o vârstă foarte fragedă, 
când mama îmi citea povești, care mă 
captivau nu doar prin desenele frumos 
executate, dar și prin personajele me-
morabile, și prin originalitatea expu-
nerii ideilor. Mai mult decât atât, da-
torită poveștilor dumitale, am învățat 
să citesc pe la cinci anișori, deoarece 
îmi doream să descopăr lumea cărților 
mult mai mult decât maică-mea îmi 
putea oferi, fiind și ea, ocupată cu 
grijile gospodăriei, ca și Smaranda, 
mama dumitale... Și așa am început 
să silabisesc de una singură, unind, 
treptat, silabele în cuvinte, apoi cuvin-
tele în sintagme și propoziții... A fost 
marea bucurie a copilăriei mele – să 
citesc! Astfel am descoperit  poveștile 
„Ursul păcălit de vulpe”, „Punguța cu 
doi bani”, „Capra cu trei iezi”, ,,Fata 
babei și fata moșneagului”, ,„Ivan Tur-
bincă”, „Povestea unui om leneș”, „Făt-
Frumos, fiul iepei” ș. a. Și astăzi, fiind 
deja elevă măricică, când citesc unele 
creații din vasta operă crengiană, pe 
care le studiem la orele de română, mă 
învăluie aceleași trăiri și emoții din co-
pilărie. 

Ultima poveste din colecția litera-
ră enumerată, adică „Făt-Frumos, fiul 
iepei”, țin minte că mi-a citit-o mama. 
Ascultam cu atâta interes! Mă vedeam 
și eu crescând împreună cu Făt-Fru-
mos într-o zi cât alții într-un an; nu 
fizic, firește, dar intelectual, ajungând 
la ideea că lectura cărților te ajută să 
crești, devenind harnic, responsabil, 

capabil și înțelept. Mai apoi, la școală, 
am aflat că „dacă ai aripi de carte, zbori 
mai sus, vezi mai departe” și „cine 
ține-n mâini o carte e un om și jumă-
tate”. Deci, cartea te face Om mare. 

După minunatele povești, vreau să 
îți spun, bunule Creangă, că ,,Amintiri 
din copilărie” este creația literară care 
m-a impresionat, în mod deosebit, prin 
căldura limbajului popular, prin umo-
rul și ironia fină, purtând amprenta 
originalității, în care este redată copi-
lăria trăită la sat, cu toate bucuriile și 
peripețiile acestei vârste de aur. Sunt si-
gură că nu doar copiii din mediul rural 
se regăsesc în această lucrare, dar și cei 
de la oraș descoperă lumea și viața de 
la sat, din Humuleștiul dumitale, în care 
ziua începea dis-de-dimineață, cu toate 
șotiile și năzdrăvăniile băiatului ghiduș, 
Nică, protagonistul capodoperei, fiind 
însuși dumneata, în ipostaza de copil. 

Cu cât farmec ne vorbești, în 
„Amintiri ...”, de mama Smaranda, care 
era plină de minunății, ca toate mame-
le de la sat; grijulie și cu povara gos-
podăriei în spate. Tatăl dumitale, la fel, 
era modest și fără ambiții prea mari, 
încurajându-vă jocurile șăgalnice 
chiar și atunci când venea ostenit de la 
munca grea din câmp. Am râs cu poftă 
de toate năzdrăvăniile copilărești ale 
lui Nică, care se țineau lanț și puneau 
la grea încercare răbdarea părințiilor 
în multe situații: furtul cireșelor, vân-
zarea pupezei din tei, fuga la scăldat 
și multe altele. Toate aceste șotii sunt 
actuale și în zilele de astăzi. Nu cred 
că există adult sau copil din întregul 
spațiu românesc să nu fi furat măcar o 
dată cireșe din grădina vecinului, care, 
cu siguranță, par mai gustoase. 

Citind amintirile dumitale, sfăto-
sule povestitor, iau parte, în mod ima-
ginar, la toate întâmplările copilăriei 
vesele și nevinovate, la viața satului, la 
bucuriile, trăirile și grijile oamenilor 
de atunci, într-o lume croită după ti-
parele tradiționalului, fără televizor sau 
iphone, dar autentică și impresionantă.

 Îți mulțumesc pentru copilăria 
plină de culoare și aventură, unde bi-
nele este mereu învingător, iar dorința 
de a reciti și retrăi emoțiile redate de 
fiecare cuvânt scris, mă fac să revin cu 
drag la cărțile dumitale.

Știu că ne veghezi de Sus și con-
tinui să ne dai lecții de viață, în spe-
cial, nouă, generației în creștere, fă-
cându-ne deseori din deget, căci, cu 
siguranță, ne dorești binele: să creștem 
oameni onești, educați, liberi în gândi-
re și acțiune și să manifestăm un com-
portament civilizat în toate contextele 
de viață. Dar - fie vorba între noi – ne 
mai faci, din când în când, semn cu 
ochiul, încurajându-ne la ghidușii; să 
nu ne treacă copilăria pe neobservate.

Mă-nchin cu pioșenie, dragul 
meu părinte spiritual, Ion Creangă, 
și-ți mulțumesc pentru bogăția litera-
ră, pe care ai lăsat-o cu generozitate 
urmașilor; pentru faptul că te-ai năs-
cut pe pământul nostru românesc, fă-
când mare cinste neamului meu.

Cu drag și recunoștință, 
o zgâtie de copilă ce poartă cu 

onoare același nume, 
Ionela 
P.S. Vreau să-ți împărtășesc o 

bucurie. Părinții mei, știind că-ți voi 
scrie un răvaș, mi-au promis că vom 
pleca, în vacanța de primăvară, într-
o călătorie în Humuleștiul dumitale. 
Îmi tresaltă inima de bucurie, când mă 
gândesc ce loc minunat vom vizita: 
Casa dumitale părintească, care te-a 
încălzit și ocrotit. Abia aștept să văd 
stâlpul hornului cu motocei și prichiciul 
vetrei cel humuit, de care te țineai copă-
cel când învățai a merge... Dar despre 
impresiile de călătorie îți voi relata în 
răvașul următor. 

Ionela BOȚAN,
elevă în clasa a VI-a,
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Mulțumesc din suflet, 
Radu Palaniță!


